

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odroczeniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

TREŚĆ: POLITYKA: Stylowy hrabia, p. Go—ona. — W Dumie. — ODCINEK: W. Władimirów: Wyprawy karne (c. d. a.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Zboczenia, p. L. Gorackiego. — Listy galicyjskie, p. Dalekiego. — Lokusy, p. bgl. — FELJETON: Pamiętnik. — BADANIA NAUKOWE: Zagadnienia seksualne, (dok.). — POEZYJA: Po śmierci, p. Sawitri. — LITERATURA I SZUKA: Lepis, p. Kazimierza M—er. — SPRAWY EKONOMICZNE: Gubernia Kielecka, stan ekonomiczny, p. St. Stanisławskiego, (ciąg dalszy). — Z prasy polskiej. — Odeśwa. — Kronika. — Offart.

Adres: Hoża Nr. 19. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek (awartki od godz. 4 do 5 popołudniu).
Rękopiśmienne nie sądy się odebrać, w przesłaniu treści nie sądy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki.
Rękopiśmienne nie zwracają się.
Korespondencyjnie nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz: lub jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, ksiółki i kantory piśm perystodyznych

Sprzedaż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt wstępujących, od godz. 10 do 5.

POLITYKA

Stylowy hrabia.



Przewodniczący z obrad Dumy najczęściej zapisują głos hr. Heiden. Jest to bardzo miły, sympatyczny, wytworny starszek, którego każdy biały włos, każdy elegancki ruch, każde miękko słowo oddycha dobrym tonem. Kiedy po wyłamaniu krat zaczęły z klątki państwa rosyjskiego wybiegać i rzucać się na swych pogromców lwy i tygrysy rewolucyj, odważny hrabia usiłował je powstrzymać: „Dostojni królowie zwracaj! — woła! — Po co ten gwałt i ten ryk? Czy nie byłoby właściwiej wezwać stróżów, przekonać ich argumentami, że powinni drzwi otworzyć, wyjść przez nie spokojnie, śpiewając hymn narodowy a potem wraz z dozorcami zasiąść do wspólnej biesiady, dla której wy ustąpiłoby im, godząc się na ugotowanie mięsa a oni — wam, zwracając się palenia cygar przy jedzeniu? Rady tej nie usłuchano, mimo to grzeszny hrabia ponawia ją przynajmniej raz na dzień w Dumie, w której tak pięknie wygląda, jak marszałek dworu, usiłując uderzeniem swej łaski o podłogę zagłuszyć grzmiący za ścianami pałaca huk armat. Niedawno rozegrała się w pałacu Taurydzkim przepyszna scena z tragicznej komedii, którą warto było widzieć. Przewodniczący zapowiada, że mówić będzie główny prokurator wojskowy. Nazwisko generała Pawłowa, o ile do niego

naależy, brzmi dziś dla Rosyan tak, jak dla nas nazwisko Murawiewa. Ustanowiony przez nich rekord srogości nie został przez nikogo pobity. Obaj przytem mają jeden zasadniczy rys wspólny: nie są to okrutnicy wyrażeni, lecz tępi, nieodczuwający weale tego, co czynią, jak nie odczuwa gilotyna lub garrota. Gdyby zaproponowano mordercy, ażeby został lekarzem, nie zdziwiłby się więcej, niż gen. Pawłow, gdy usłyszał, że Duma zwróciła mu za wyroki śmierci. To też wszedł śmiało na trybunę. Buchnął krzyki: „Karl Zabójca! Prezel Prezel! Prekelty! Ręce ma czkawione! Prezel“ Pawłow stoi biały i oczekuje uspokojenia się Izby. Ale ona wra coraz większa zgroza: „Kain! Mordorca! Potwór! Karl Prezel Prezel!“ Posłowie wskazują na krzesła, zdaje się, że runę tłumnie i rozdepeją „kropiuję“. On zrozumiał wreszcie, że tego wybuchu nie powstrzyma i nie przeczeka, więc cofnął się. Gdy wychodził z sali, jeszcze wtedy ścisły go obelgi i przekleństwa. Ta jedyna w dziejach parlamentarizmu burza ogarnęła wszystkie żywioły z wyjątkiem prawego skrzydła Dumy i... członków Koła polskiego. Ci także pamiętali o licznych wyrokach śmierci, które gen. Pawłow w ich kraju potwierdził lub wymógł, przed ich myślą przesunął się również długi szereg namaczeń, ale te wspomnienia nie wytrąciły ich z równowagi politycznej i nie pobudziły do przyjęcia udziału „w sprawie obchodzącej wyłącznie Rosyan“. Oni z uwielbieniem, nadszedł i otuchą wpatrywali się w swój ideał i wzór, w hr. Heiden. Jakoż ten rzezywiście powstał i rzekł: „Zachowanie się Dumy było bardzo niewłaściwe. Gdybyśmy spokojnie wysłuchali przedstawiciela władzy i przyjęli motywowane przejście do porządku dziennego z nagana, wyrazilibyśmy przez to, że pragniemy iść nową drogą uszanowania swobody każdego,

kto chce przemawiać z tej katedry. Wspaniały gentleman! Na szubienicach zawieszają codziennie skazańcy, jak woli w szlachuzie, a on wobec tego widoku ma tyle zimnej krwi, że chce spokojnie słuchać wywodów rzecznika i obrażać nad „motywowanem przejściem do porządku dziennego z nagana!“ To jest — jak mówią w prasie warszawskiej — piękny giest. Już to samo załecoby go dostatecznie delegacyi polskiej, która takie giesty lubi, a zdołać się na nie dotąd nie może. Ale stylowy hrabia posiada dla niej inny jeszcze wdzięk: oto jest przeciwnikiem nadania Polsce odrazu całkowitej autonomii i oświadczył się za udzielaniem jej kawałkami — czyli stoi na gruncie programu Demokracji narodowej. A ponieważ Koło polskie w Dumie nie ma dotąd prezesa, więc może najpraktyczniej i najodpowiedniej byłoby obdarzyć tą godnością hr. Heiden. Hrabia, wróg rewolucyj i ostrych wystąpień, polityk, zezujący jednemu okien w stronę rządu i mający zawze dla Boga świecę a dla dyabła ożóg, przeciwnik radykalnego postawienia w Dumie sprawy autonomii polskiej, doskonały towarzysze dla arystokratów polskich, którzy apdżywizują życie na sportach i rozpustie, ogromnie się nudzą w parlamencie; słowem, ten *magister politice elegantissime* byłby doskonałym przewodnikiem delegacyi polskiej, zwłaszcza że ona dotąd nie wie, w jakim kierunku ma się posuwać i, tak jak on, nie chce niczem się wzruszać.

Go—on.



W DUMIE.

1916

Komisa parlamentarna powołana do rozpatrzenia nieprawnych działań osób urzędowych, przedstawia Dumie o pogromie białościan następujące szczegóły, które w streszczeniu przytoczamy:

O pogromie mówiono na kilka dni przed 14 czerwca. Zabójstwo policmajstra Derkaczowa jest bardzo zagadkowe. Był on przeciwnikiem gwałtów i pogromów; z komisarzem Szeremetiewem, jego zupełnym przeciwstawieniem, miał zajście i prosił sam gubernatora o usunięcie Szeremetiewa. Policja była rozdzielona na ludność żydowską za poprzednie zabójstwa; organizacja „prawdziwych Rosyan” głosiła, że Żydzi są wrogami państwa rosyjskiego. Na krótko przed pogromem utworzył się dwa obozy: z jednej strony policja i czarna sotnia, z drugiej Żydzi i ludzie, należący do ruchu wolnościowego. Czarna sotnia rozpoczęła agitację wśród wojska; Dumie przedstawiono proklamacje, jakimi zwała żołnierzy do zabijania buntowników, w których mówi się, że Dumą jest żydowska, że rewolucyoniści idą przeciw Cesarzowi.

Jeszcze 12 czerwca mówiono żołnierzom, że 14, podczas procesji katolickiej i prawosławnej, Żydzi rzucą bombę, i że będzie pogrom. Do oddziałów, wysłanych na miasto, nie włącznie żołnierzy Żydów, pozostawiono ich w obozie. O mającym nastąpić pogromie mówiło całe miasto. Całe rodziny wyjechały. A gubernator Kister, do którego strwożona ludność wysłała deputację, powiedział, że Żydzi do żołnierzy strzelają, więc w wojsku rozjątrzenie rośnie, a gdyby w jego obecności na pogromie Derkaczewa rozległy się strzały, on sam kazaby strzelać do miasta; że za czwartek rano, lecz nie na przyszłość. Miejscowy generał von Bader również oskarżał Żydów o rzucanie bomb.

W czwartek, 14 czerwca, przy olbrzymim napływie ludu, kiedy procesja prawosławna skręcała z ulicy Aleksandrow-

skiej w Instytutową, padły strzały i rzucano coś, co syczało. Wynik straszny pólch. Niezwłocznie przybyło wojsko, które widocznie było w pobliżu i zaczęło ostrzeliwać domy, z których padły strzały. Na ulicy Sorakaj, zamieszkaną przez rewolucyoniistów nie poszło ani wojsko, ani chuligani, którzy nychmiast po strzałach zjawili się w różnych punktach i rozpoczęli pogromy. Rzesza szła trybem: chuligani wraz ze stójkowymi rozbijali sklepy i grabili towary, a żołnierze szli za nimi i ostrzeliwali ulice, uprzątając w ten sposób Żydów. Grabili towary i żołnierze, ładując je sobie w podwiązane szynle.

Od czwartku do soboty trwała bez przerwy kanonada wzdłuż ulic i domów. Policja rewidowała domy, wyszukując Żydów, jakoby rewolucyoniistów. Każdy młody człowiek był uważany za rewolucyoniistę i rozstrzelany. Policja dawała strzały prowokatorskie, które następnie były podomem wezwania żołnierzy i ostrzeliwania domów. Rozpuszczone pogłoski prowokatorskie, że zabici są księża katolicki i prawosławny, że Żydzi strzelali do obywateli, że zabili kobietę i t. p. Pewien urzędnik, Stukalicz, rozsyłał na wszystkie strony depesze o pełnionych przez Żydów okrucieństwach. Uwierzyli tu wieściom nawet oficerowie. Odgryźali się oni przeciw Żydom, a dwóch udzielało łaskawie wskazówek chuliganom. Na dworcu kolejowym chuligani mordowali Żydów i znecał się nad nimi w okrutny sposób w obecności komendanta, kilku oficerów, podoficerów kanzarmery i oficerów pułku ugińskiego, kazanskiego i włodzimierskiego.

Przejechał 14 czerwca gubernator z Grodna, był krótką chwilę w mieście, widział trupy i rannych, jechał do zarządu policyjnego, żeby się zobaczyć z gen. Bogajewskim, dłuższy czas przesiedział na dworcu kolejowym i pociągim nadzwyczajnym odjechał do Wilna, do general-gubernatora. Jego obecność na dworcu bynajmniej nie krpowała chuliganów. Polowanie na Żydów szło w całej pełni. Wyciganano ich z podłaski, piwnic, z nadchodzących pociągów i w oczach wszystkich mordowano, pastwiąc się po zwierzęcom, konających dobijając kamieniem. Jeden z przejeżdżających schował się za plecy komendanta Bia-

łogostoku, prosząc o wybawienie, lecz ten odepchnął go — i biedaka kijami zatłukli na peronie. Kiedy żołnierze ostrzeliwali ulice, na chodniku stanął uczeń szkoły handlowej, Żyd, oficer kazał żołnierzowi „skończy z nim”. Żołnierz uderzył chłopca kolbą i leżącego dobit nagłem. Zabity też został uczeń szkoły realnej, chrześcijanin Dzizji, za to że bronił Żydom.

Komisa, przedstawiający cały szereg mordów dokonanych z nadzwyczajnym okrucieństwem w ciągu tych trzech krwawych dni, na podstawie faktów, szczegółowo przytoczonych, dostała do wniosków: że pogrom był przygotowany i zorganizowany; że gubernator albo wiedział o przygotowaniach i nie przerwał pogromu, który wybuchł, ponieważ miał wybuchnąć, ponieważ tak nakazano; albo też że gubernator został oskrętnie, bez jego wiedzy, pozabawiony władzy przez kogos innego.

To ostatnie jednak przedstawia się niejako: pogrom rozpoczął się 14 czerwca, stan wojenny ogłoszono 16 czerwca, a tylko stan wojenny mógł pozbawić władzy gubernatora.

Lecz jednocześnie policmajster Kadecki 15 czerwca raptem zachorował i przestał pełnić obowiązki. To znaczy — znów wyيجا wniosek komisa — że został usunięty od obowiązków przez kogos innego.

Gdy członkowie Dumy, Jacobsohn i Szefel, w dniu 15 czerwca zwrócili się do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o przerwanie pogromu, ten im odpowiedział, że w tym celu niezwłocznie wydepeszę Tymozasen 15 czerwca o g 6 i pół wieczorem do 16 czerwca rozstrzelanie Żydom było największe.

Policja od pierwszego chwili pogromu pomagała mu, wydawała rozporządzenia ażeby strzelać, pozwalała chuliganom mordować Żydów i razem z nimi grabiła ich mienie.

Władze wojskowe, które przed zaprowadzeniem stanu wojennego, objęły cutkiem rządy nad miastem, oddały do rozporządzenia policji uzbrojonych żołnierzy, którzy podług wskazówek policyantów i chuliganów, a także z własnego natężenia rozstrzelali bezbronných Żydom. Na mocy czylego rozporządzenia gubernator w dniu 14 i 15 czerwca pozabawiony był wla-

W. Władimrow.

Wyprawy karne.

(przekład z rosyjskiego).

(Ciąg dalszy).

W chwili przybycia pociągu pod kierownictwem porucznika batalionu kolejowego, Kosticinki, na stacyi „Sortirowoczna” dyżurnym był urzędnik Ładnow.

Po upływie piętnastu minut ukazał się drugi pociąg z żołnierzami pułku siemionowskiego, którzy, nie dojechawszy do stacyi, powyskakowali z wagonów i bez uprzedzenia rozpoczęli straszna strzelanie na prawo i na lewo, po wszystkich boiecznych drogach, gdzie wielu znajdowało się ludzi.

Kto był bliżej, padł trupem; wielu chowało się pod wagony, za koła, siadało na osiach...

W tej chwili oficer wyszedł na peron, spotkał dyżurnego Ładnowa i od niego dowiedział się, że na dworcu nie było nikogo.

Sprawdziwszy to, oficer nakazał rewizję domów, stojących w pobliżu. Kiedy przyszł do mieszkanca taksatora Woronina, drzwi zastał zamknięte. Zaczęli dobijać

się, wrzocnie kolhami zdjeśli drzwi z zawias. Wewnątrz znaleźli 60-letniego starca strasznie wyekłonięgo i nie pojmującego, co się dzieje. Był on przygluchy na oba uszy i dlatego nie słyszał stukania; kiedy drzwi zaczęły wylamywać, wyobraził sobie, że to chuligani przyszli rabować jego dobro. Chwycił więc rewolwer i czekał tych grabieżców.

Mieszkał on tu tylko z żoną, kobietą także starą, która w 1904 r. popadła w chorobę umysłową i przez kilka miesięcy przeżywała na kuracyi w Kazaniu. Przyszli do siebie, powrócili do Sortirowocznej, do męża, który tu miał urzędowanie od 10 lat.

Kobieta, również nie pojmując, co się dzieje, biegła z kąta w kąta, szepcząc modlitwy.

Nakoniec drzwi padły, na progu ukazał się żołnierz i oficer; starszerek urzawszy ich, zdumiał się, zmieształ, lecz w końcu rozradowany, przezezał się, rewolwer położył na stole i zwrócił się ku miłym gościom. Nie zdążył jednak dać dwóch kroków, kiedy oficer zakomenderował: „Wzięć go na bagnety!” Z czterech stron ostra stal wparła się w ciało nieczłowiecznego człowieka, a oficer własnoręcznie, jednym uderzeniem rozłupał mu czaszkę. Snuchem traskowi, rozpadającej się kości, towarzyszył dziki krzyk kobiety, która w tej chwili znów stała się wariatką.

Alto to nie powstrzymało żołnierzy, którzy bróń zwrócił do jej piersi, lecz spotkawszy

się ze strasznym wzrokiem szalonej, cofnęł się, przekłówszy tylko odzież.

Po 40-minutowym pobyciu na stacyi „Sortirowoczna” oddział ruszył dalej, zastawiający pod dowóztwem oficera pół rotę żołnierzy, którzy przez cały dzień utrzymywali strzelanie na boiecznych drogach.

Następnego rana dokola tej stacyi służba kolejowa zebrała przy pomocy żołnierzy 8 trupów, które w wagonie towarowym odesłano na stacyę Moskwa bez sprawdzenia osobistości zabitych. Dziewiętnym było ciało Woronina.

Prócz tego nocą rodziny pomordowanych zebrali 25 trupów. Wszystkich więc było 34.

Dziesięć dni pozostali żołnierze na stacyi. Te służba kolejowa obchodziła się bardzo brutalnie i szorstko. Dyżurny słyszeł dwa następujące, charakterystyczne opowiadania: Jeden z żołnierzy mówił śmiejąc się drugiemu, jak dwie baby szły przez pole, a on krzyknął: „Będę strzelał!”

Baby nogi zapas — zaczęły biec, potykając się, padając i śmiejąc, wymachując rękami. Żołnierz wziął jedną na cel, wystrzelił — baś — wynięła koziołka, a druga — uciekla.

Następujące opowiadanie powtórzył mi ten, kto je słyszał. Przytoczam je na dowód w jakiej atmosferze żołnierze wyprawy karnej utrzymywali mieszkanców.

Pierwszy dzień pobytu oddziału na stacyi „Sortirowoczna” tak strasznie podzielał na dyżurnego urzędnika Ładnowa, że

dzy, którą objęły władze wojskowe— tę sprawę wyjaśnić powinna zwierzchność wojskowa.

— Niektórzy ażeogóło—powiedział prof. Szepekin w przemówieniu podczas dyskusji nad tą sprawą—pozostają w tajemnicy, a mianowicie: kto pierwszy wystrzelił, kto rzucił bombę. Anarchiści nie mogli rzucić bomby, wiedząc, że stąd wyniknie pogrom. Procesyę zatrzymała policja z częścią niezakończoną, widocznie przedtem umówiwszy się. Groniecieła za wskazówka policjantów rzucali się na eklepsy; jeżeli nie było oporu, odbywało się to spokojnie, jeżeli był opór, szerzyły się zabójstwa. Gdy wojsko rozstrzeliwało, gubernator był z tym pełnie bezczynny; za to powinien otrzymać dymisję i iść pod sąd. Władza wojskowa jest również winna, ponieważ wzięwszy w ręce miasto, tolerowała szereg czynów nielegalnych, jak rozstrzelanie ludzi za to, że posiadali rewolwery, lub za to, że ktoś miał czarną koszulę. Z Żydów robi się anarchistów, a jednak na ulicach, zamieszkałych przez nabożną ludność, gdzie są bundziści i anarchiści, nikt nie uciepiał od pogromów.

A Jacobson dodał:—Pogrom białostocki był dokonany przy pomocy najmniejszych band, lecz w pogromie tym po raz pierwszy, jako nowy żywioł, wystąpiło wojsko. Kto winien? Minister spraw wewnętrznych obiecał wysłać telegram o przerwaniu pogromu. Jeśli go nie wysłał—jest winien. Jeśli posłał telegram, a pomimo to pogrom nie ustał, powinien uznać, że władza doń nie należy i—jeśli jest człowiek honoru—ustąpić.

Omawiają odpowiedziało gubernatorowi, jako przedstawiciela władzy i jako człowieka, mówca dochodzi do przekonania, że gubernator nie jest człowiekiem, bo przejeżdżając obok zabitych i rannych, leżących przez cały dzień na ulicach, nie zatrzymał się, nie kazał ich podnieść.

Doniesienie urzędowe mówi, że w Białymostku był nie pogrom, lecz walka z rewolucy. Dłaczego w takim razie—pyta poseł—nie kłniono ulicy Saraskiej a wy-mordowano bezbronnymi starcami, kobietami i dziećmi? Minister spraw wewnętrznych mówił o sprawie sądowej. Co może dać śledztwo sądowe, kiedy główni świadkowie

są wymordowani? Poraz pierwszy ludność żydowska przez swego posła zwraca się do narodu rosyjskiego z prośbą o zaświadczenie, że nie był rosyjski organizuje pogromy. „Powiedzcie, że ludzie, stanowiący obecne ministeryum nie mogą być przy władzy, lecz powinni być oddani pod sąd”—wola Jacobsona.

ŻYCIE SPOŁECZNE

ZBOCZENIA.

Właśnie obrad dziś głos w sprawach ogólnych i nies, znaczenia, choćby w ścisłoniejszym zakresie, choćby wyłącznie *pro domo sua*—należy wybić wzrokiem po za rodzimo progi, należy wsłuchać się bacznie i sumiennie w odgłosy i szmery, które idą ku nam z szerokiego świata; w przeciwnym bowiem razie ani autorytet najbardziej uznany, ani uczciwość najszczerza, dobra wola najbardziej niezaprzeczona—nie ustrzegą publicysty lub męża stanu od śmiertelnych błędów, od wykroczeń przeciwko prawdzie, od pokrzywdzenia tych, którym pragnął dobrze uczynić; każdy bądź swoje-go narodu, o ile achylony niżko nad rodzimą glebą, wpatrzonej z fanatyzm, wyłączną miłością w mikroskopijne rojowski swego świata, pozostawia po za polem swego widzenia całą pozakorkolonową współczesność—złą przysługę wyświadcza awo-jemu narodowi.

Chęć współczesnego świata jest daleko posunięta spoiistość; jest ona nakazată mechanizmu zegarowego o milionie kół i trybów wzajemnie pospinyanych, ściśle sprzecznych, misternie skoordynowanych. Ulep-szone środki komunikacji, telegraf i pra-sa, spółki i stowarzyszenia—pozwalają ludziom odczuwać bezpośrednio niemal bodźce, idące aż z drugiej półkuli, i nietylko ludzie przesycają się nieprzerwaną wstęgą z kraju do kraju, niby piasek klepsydry—

przesypują się również pojęcia, idee, pod-nieci, natchnienia...

Srodowisko, postawienie samemu sobie, izolowane od wpływów zewnętrznych, takie srodowisko, gdzie oczekiwany można było odpowiedzi na wewnętrzne zagadnienia (dro-ga wewnętrznego wyłącznie natchnienia—jest dziś niemożliwe do pomyślenia). Ci, którzy przeczuają tę ciągłość między-narodowe osmozy, to przeznaczanie się świadomości ogólnie ludzkiej poprzez granice i po-przez odrębności etniczne, ci, którzy piastują czasy i egotyzm narodowy, jako coś zupełnego, coś co sobie wystarczy, bez względu na stosunek do zespołu światowej kultury, będącej w ciągłym, płodnym rozwoju, produkującej swe owoce bez przerw, bez chwili wytchnienia—ci wżasy stają z wyrazem najwyższego osupienia, gdy w momencie przełomu ujawni się nagle potencjalnie skłupiona potęga zewnętrznych wpływów i w mgnięniu oka przetworzy fizyjonomic srodowiska tak dalece, że oni, piastuni, ojcowie, mecenasi narodu—przeistają po poznawcz, przglądają mu się z niedowierzaniem, jako matka zamienio-nemu dziecku i gotowi są owa chwilę zna-mienną emancypacji narodu—nazwać w zwątpieniu niepewności „chwila obławiwa”. Taką chwilę, w interpretacji zachowaw-czych narodowców „obławiwa”, przeżywa-my od 2 lat. W ciągu tego czasu rzeczy, uważane za wiecznotrwale, poszły w proch i w miazgę; instytucje, uznane za dodat-nie, uległy niszczeniu; krytycy; autorytety, czczone jako jedyne, straciły na powadze. Zasadnicza, dodatnia wartość tego okresu gwałtownych, cząstkokródo bolesnych prze-mian, polega na tem zwrotnem przyspie-szeniu samowiadomości społecznej, na róż-nicowaniu, które rozwija się z chęcią skrajną i uciśkanej przez długi czas sprężyny. Żywioły zachławowe, którym nie w smak poszło wyzolenie się myśli społecznej, idącej dziś wielkim trykiem nowoczesnego postępu mimo bożych ścisłych, kiedy ją pragnęły prowadzić—te ży-wioły, kładą jednostronny, pełny uprze-dzenia nacisk na ujemne strony kryzysu, na kłeski, na zastój, na represje. Ci ludzie nie chcą, albo nie mogą zrozumieć, że organizm o młodej, jedyniej muskulaturze, wgap na sobie konwulsyjnym wysiłkiem więzy,

ten zachorował w gorące musiał położyć się do łóżka. Gdy następnego ranka dał znać o tem i prosił o naznaczenie za-stępcy na swoje miejsce, oficer przysłał mu rozporządzenie, żeby natychmiast stawil się do zajęć, w przeciwnym bowiem ra-zie kaze go arestować i tak z nim postąpi, jak widział, postąpił już z innymi.

Musiał więc chory iść na służbę.

III.

O półtory wiorsty od stacy Pierowo po-cięg z żołnierzami najechał na znaczną gro-madę włościan, którzy przybyli z wozami, a-żebym zebrał pozostałe resztki towarów. Nie spieszaco się, wyszukiwali oni tych przed-miotów, które im były najpotrzebniejsze—i nie zwrócili nawet uwagi na zbliżający się pociąg. Pierowcy uprzedzili ich copraw-dą, że spodziewają się kozaków; ale oni nie uwierzyli temu, nie pojmwali, na co kozo-acy byłyby teraz potrzebni, jeśli w pierow-skich chwilał rabunku nikogo nie przysła-ly i pozwolono na grabież towarów, z których nie się już nie zostało. W pro-stości ducha wybrzili sobie, że pierowcy chcieli ich tylko namastycy, uśmici się z nich, że to w tydzień konika o sto wiorst przyjechali na sam koniec.

Ale ich spokój unicestwiły wrpede sal-wydawca z okien wozu idącego pociągu, od których zaczęły padać ich koniki a lu-dzie z krzykiem i jękiem walić się na śnieg.

Rozpoczęła się straszliwa strzelanina; żołnierze poseskakowali z wagonów i roz-biegli się po bożnych drogach, biorąc na cel uciekających. Jedna część włościan rzuciła się na lewo, przez łąkę, w kierunku otaczającego ją lasu. Ale kule biegly szczybiej, niż nogi uciekających, i wielu po-legło na tej łące, tylko paru zdolało dopasć lasu.

Wtedy zabili, trudno powiedzieć, bo większość pomordowanych pochodziła z dal-szych stron i nikt z miejscowych nie o nich nie widział.

Podług zeznania stróża M. żołnierze ze-brali trupy, naladowali nimi 2 wagony i odesłali w kierunku Moskwy. Miało być od 53—57 zabitych.

Inny świadek, kobieta, słyszała z kilku stron, że trupów było znacznie więcej, niż 50.

Pragnętem bardzo uzyskać zeznania pew-nego starca, który był świadkiem wielu strasznych rzeczy, zanim żołnierze nie rzu-cili się na niego i nie skłóli go bagnotami. Sądząc, że go zabili, porzucił ciało na śnie-gu i odeszł. Ktoś go podniósł i następnie, niewiadomo jakim sposobem odwieziono ranionego do szpitala, gdzie się wyleczył i do Pierowa wrócił. Trzy razy byłem u niego i za każdym przyjmowano mnie pod-żelznie: — „Na co on pana potrzebny? Wszelkie on zupełnie niewinien”.

Daremnie tomaczyłem powód moich od-wiedzin i konieczność osobistego widze-nia się ze starcem, zawsze otrzymywałem odpowiedź wymijająca, że wyjechał do Mo-

skwy, bo tam stała miszka; a kiedy prosiem o jego adres w Moskwie, oznajmiano, że go tam nie ma, bo on mieszka w Piero-wie. Zastanawiała me ta nieufność, a kiedy postarałem się wyjaśnić, dlaczego stary tak się przudmnia kryje, dowiedziałem się, że to czyni ze strachu, a żeby go powtórnie nie dołbili, bo za pierwszym razem tylko przez omyłkę zostawili go przy życiu, więc ja teraz szukam go po to, a żeby go napraw-dę zabić. Tak wielkim był ten strach jego, że do końca nie chciał się za mną z-baczyć.

Miał on jednak rzeczywiście podsta-wę. Żołnierze ze znacznej odległości posyłają kule za uciekającymi nie zabijali wszyst-kich, ale ranionych zostawiali kulić się i cierpieć na śniegu. Prawda, że przyje-chał z oddziałem Czerwony Krzyż z lekar-zstwem wojskowym, ale ten przeznaczony był tylko dla żołnierzy, gdyż spodziewano się zbrojnego oporu bojowej drużyny. Tym-czasem rachuby onylity, żaden z żołnierzy nie został raniony, bo absolutnie nikt do nich nie strzelał.

Ranionych zbierał i zbierał sanitarny oddział pociągów z Dalekiego Wschodu, które przybywały do Pierowo dla napraw-y. Niektórych odstawiono do szpitala miejscowego, skąd 16 grudnia wieczorem żołnierze wynieśli 3 ciężko ranionych i tak zdeszczonych, że ich trudno było rozpo-znać, ale dających jeszcze znaki życia. Gdzie ich zaniesli—nie wiadomo; i co się z nimi stało, także niewiadomo.

W każdym razie świadek K., któremu

któremu go omotano — przecina swe ciało do kości, rani się boleśnie, ostabia wpływem krwi—ale pęta przecina żywa i wywalca sobie prawo do życia... Ząd to, co przychodzi nam kosztownym konwulsyjnego wysiłku, nie mogło być zdobyte prawem, ewoluującą drogą dla tej prostej przyczyny, że najniebezpieczniejsze warunki pokojowej ewolucji były radykalnie wyłączone z ustroju państwowego, opartego na biurokracji, ustroju, gdzie konsekwentnie idąc droga pokojowych układów (czytaj: przedpokojowych zabiegów)—należałoby się zmżyć do upadającej, utopijnej, bezskutecznej i bezpodnej ugody.

W sytuacji tak rozpaściwej, tak beznadziejnej, jaka istniała przed rokiem 1904, tym rokiem wojny, który niby potężna dźwignia podważył i odwrócił rdzawę żrącą autokracji — jednym, skutecznym, jedynym bodźcem, jedynym przypływem pozytywnym, tworzącym pojęcie był prad ożywczy, który przeczesał się ku nam zewnątrz, z odrodków wolnej myśli społecznej, z zachodu, z uniwersytetów szwajcarskich, francuskich, belgijskich i niemieckich, skąd co rok wraca młodzież nasza tygiakami, przynosiąc nowożytnym, radykalnym humanizmem; że Wechodu, gdzie umyślowo młodo-rozjaska oddawna już pracowała w kuźni rewolucyjnej, niby cyklop posepny i groźny — i nadzwyczajko, najmocniej i najskuteczniej z dominującej dziś wszędzie idei *walki klasowej*.

Niedostatecznie dotąd wykryto i wykazano, ile konstrukcyjnych, dodatnich czynników zawiera się w doktrynie walki klas. Dotychczas oświetlano przeważnie negacyjną, destrukcyjną jej stronę, pokazywano ją nam przy robotce wówczas, gdy burzy, gdy nienawidzi, gdy kieruje impulsem od rzeszy wy-

dziedzicznych i wyzyskiwanych, czerpiąc się z napięcia ich rozpacy i nienawisici — kieruje zaostrozonym antagonizmem najmłodszych przeciwko pracobiorcom nakazałtł bojowego taranu. Ale nierównie olbrzymiejsem, nierównie bardziej znamieniem jest dzieło walki klasowej wówczas, gdy jest ona czynnością łączącym, pobudką do jedności, hasłem do solidaryzmu, gdy jest organizacją społeczną, gdy sprzęga poszczególne ognia fermentu i niezadowolenia w spoiwo, ogromny łańcuch, który dziś omotał *byłę siciatę* i gotów ją *pehnać na nowe tory*. Walka klasowa wprawdzie jest krucyatą większości przeciwko mniejszości, ale właśnie dlatego, właśnie jako krucyaty, jako ludny, masowy ruch łączy i sprzęga niezliczone rzesze, które wtedy dopiero przestają być bezładnym zbiegowiskiem atomów i stają się zorganizowaną siłą zbiorową, zdolną do *współdziałania*. Lud nasz przeczesał twarde szkolę *współdziałania* pod kierunkiem tej właśnie pozytywnej idei, która pomimo przeszkody, zakazy, represy — przeczesała się do Królestwa od zewnątrz, w miarę tego, jak wkrótce wzięła się u nas podatek jej przyjęcia warunki.

Kosłami kultozze naszej myśli politycznej, konserwując zwierzęce symbole, odmuchując sparciałe ćwierć środki i pieczołowo strzegąc niewinnych dzieł, jak dyetylowana woda, przedpowstańczych tradycji — *przeoczyli* to ogromne formowanie się szczyków ludowych, pocięli mimo uszu podbudkę, grzmiając jak Jerychonańskie surmy i jak one walać mury wiekowego ucisku, wobec których ci „ojcowie narodu” stali przez pół wieku bezradnie, trwożliwie, bezradnie... Gdyby zdolni byli ogarnąć okiem przestrzeń *współczesnego świata* — dojrzieliby, że funkcjonuje tam oddawna ona tajemnicza siła, biorąca na się brzmienie i obowiązek dokonania ogólnoludzkiego wyzwolenia i mogąca się już pochlubić wielkimi rezultatami, — i wówczas, być może, zamiast trwać bezczynnie z niechęcią i nienawiscią na ten olbrzymiący wolaż czynnik społeczny — potrafiliby ocenić jego wartość, zrozumieć i usprawiedliwić intencje, poprzeć działalność.

Gdyby dotrąśli byli to uczynić — nie byłoby dziś tej hańbiącej nas ocliani pomocy ogólnoludzką myślą demokratyczną,

a myślą polską — z których pierwsza jest tak szeroka w awym rozmachu, obfita w koncepcje, śmiało podająca dłoń ruchom społecznym i twarzą zwrócona ku przyszłości, a druga — tak zamknięta w rutynie, skąpa w syntezę, niechętna i nieufna wobec nowiny i zapatrzona w przeszłość.

Leon Gorecki.



Listy Galicyjskie

Zjazd rejonowy. — Działalność kolek rolniczych. — Podkórta prasnego.

W chwili obecnej, kiedy wszystkie powiaty w Polsce zaprzęgnięte są do pracy wyłącznie kwestyami politycznymi, kiedy zgłębienie zasobów międzypartyjnych zgłębził systematycznie, obliczona na dłuższą metę pracę kulturalną, wprost dziwne wrażenie wywiera zjazd ze wszystkich stron kraju, spokojnie przez kilka dni obradujący nad sprawami, nie wspólnie niemającymi z polityką bieżącą. Właśnie taki zjazd odbył się tymi dniami w Krakowie z okazji jubileuszu Michała Reja z Nagłowic. Niesporna sytuacja polityczna przyczyniła się do tego, że spóźnił się on o rok cały. Otrzymały się nawet głosy, że należy zupełnie skwitować z urzędzenia obecnice takich zjazdów, gdyż udanie się ich jest bardzo problematyczne. Zarzyczkowano jednako — i pokazało się, że obawy były płonne. Zjazd odbył się zupełnie dobrze, a wyniki jego pracy zaznacza się wybitnie w dziejach nauki polskiej.

Lieczym on nie był, ale może to i lepiej, gdyż przybyli prawie wyłącznie ci, którzy mieli coś do powiedzenia, dla których udział w zjeździe był potrzebny, głęboko odczuwamy. Z Warszawy przyjechali między innymi: Tadeusz Korzon, Adam Kryński; z Lublina Hieronim Łopaciński (Rafał Lubicz); z Petersburga Baudouin de Courtenay, Stanisław Ptaszycy i Witold Nowodworski. Uczeni galicyjscy, pra-

ja bezwarunkowo mogą wierzyć, słyszał bezpodstępnie z urzędowego źródła, że 3 raniowych zabrali żołnierze z rozkazu pułkownika, jako takich, którzy „w szpitalach nie powinni się znajdować”.

Co się tyczy raniowych, którzy się dostali do pociągów sanitarnych, między ludnością miejscową krąży o nich następujące opowiadanie, jakoby słyszane od nich samych. Do sanitarnego pociągu przybył Riemann i zażądał wydania sobie tych bojowców, którzy jesezno żyli, abych ich rozstrzelał. Naczelnik, zarządzający pociągami sanitarnymi w stopniu pułkownika, odpowiedział odmownie, gdyż pociąg sanitarny nie dlatego istnieje, abych można było rozstrzeliwać znajdujących się w nim ludzi, ale dlatego, abych był schronieniem dla raniwych, zabezpieczeniem, przynajmniej im przez wszystkie prawa wszystkich państw.

Wieg Riemann odeszł z niemożliwością. Trzeba przypuszczać jednak, że opowiadanie nie jest kłamliwym, powtarzali je bowiem ludzie, którzy to słyszeli od raniwych raniowych z pociągów sanitarnych. Chciałoby się sprawdzić bezpośrednio u sanitaryzów, lecz nie znalazłem już żadnego — wszyscy powrócili na Daleki Wschód.

Swindoxy ono dobitnie o okrucieństwie naczelnika wyprawy i strachu, jaki on wzbudził. Może być, dlatego przeważano u pułkownika Riemanna „księciem fińlandzkim”, dla zaznaczenia, że Rosyjanin nie mógłby postępować tak okrutnie ze swymi rodzonymi braćmi.

Po zajęciu wszystkich boznych dróg, rozpedzenie, zabiciu i ranieniu tył, którzy się tam znaleźli, druga część oddziału pod dowództwem Riemanna skierowała się do stacyi.

Na peronie nie było nikogo. Użykowany żołnierz, pułkownik krzyknął: „Kto jest na stacyi — niech wyjdzie!” Ukazał się podoficer zandarmerji Podgornyj. — „Jest kto stacyi?” Okazało się, że w sali I klasy znajdowało się wiele kobiet, głównie żon zandarwów i miejscowego personelu kolejowego. Zebrali się tam one od wczesnego rana, wskutek zawiedzenia naczelnika stacyi, Frolowa, że przyjeździe moskiewska zwyczajność dla zaprowadzenia porządku. Pułkownik rozkazał żołnierzom rozpedzić kobiety i nikogo na stacyi nie puszczają.

Znajdował się tam wówczas na służbie podoficer zandarwski, Podgornyj; kiedy żołnierze zaczęli opróżniać dworce kolejowe, poszedł on do domu i opowiedział żonie, że przyjechał pułkownik Riemann. Po pewnym czasie tenże sam Riemann zjawił się w jego mieszkaniu. Zrewidował wszystkie kąty, ujrzał na ścianie rewolwer i szablę:

— Ten, do czego należy ta broń, niech wychodzi na środek pokoju — krzyknął Riemann.

Błądy, przerażony, wystąpił na środek zandarw stacyjny, Podgornyj, i zaczął przekonywać Riemanna, że on niewinien, że ta broń dla tego jest u niego, że on zan-

darm. Oficer wymierza w niego rewolwer i mówi:

— Wy wszyscy, abych ujęć śmierci, gotowicie nazywać się zandarwami. Jak mi tego dowiedziacie, stąd nie wychoadzajcie.

Zandarw wydobyl swoje ubranie, powie, że taki dowód rzeszy rozproszy wszelkie wątpliwości. Ale pułkownikowi Riemannowi to nie wystarczyło i biednemu zandarwowi groziła śmierć. Na szczęście jego żona odnalazła bilet kolejowy z fotografją i tem go ocalała.

Ala i ocalenie narazie wydało się tylko pozornem, gdyż Riemann krzyknął rozłoszczony: „No, galganie, ubieraj się w zandarwki mundur i leć na stacyę”. Ten rozkaz „leć do domu”, „leć na stacyę” w pojęciu mieszkańców tyle znaczył, co „gotuj się na śmierć”. Wielokrotnie pierowcy przekonałi się, że był on tylko zwykłym dobiegry myśliwego, który nigdy nie strzelał do ptaka, spokojnie siedzącego na sęku. Trzeba go najprędziej spuścić a potem dopiero strzelać do niego w locie. Wieg i kierownik uspokojenia” dostawczy w ręce swoją ofiarę, łaskawie puszczał ją wolno, rozkazuje: „Leć do domu, tylko przedkolej” i patrzył za nią jak na skrzydłach szczęścia uciekała ona od tego krwawego miejsca, a potem... bez słowa komendy rozlegał się strzał i nieszczęny padł na śnieg.

(C. d. w.)

enijacy nad epoką Rejm, znaleźli się prawie w komplecie.

Potomkowie autora „Zierzyńca” sprawili zjawisko miła niespodziankę, dowiedziano się bowiem, że ofiarowali Akademii umiejętności 40,000 koron na stypendya i wydatki, dotyczące wieku XVI go. Uławił to badanie epoki rejskiej, które rozwinęło się w ostatnich latach bardzo znacznie. Z referatu prof. Kallenbacha dowiadujemy się, że literatura rejsowa jest dziełem lat ostatnich, a najlepsze prace powstały z powodu 400 rocznicy urodzin założyciela polskiej literatury narodowej. Przewidywaliśmy należy zaznaczyć dwie znakomite prace o nim: prof. Aleks. Brucknera, studjum krytyczne, wydane przez Akademię i monografię Bronisława Chlebowskiego z Warszawy „Rej jako pisarz”, oraz szereg prac mniejszych: Wittgata, Łopacińskiego, Chłznowskiego i t. d.

Zjazd rejsowski poświęcono nie tylko samej osobie Rejsa, ale i wszechstronnemu zbadaniu jego epoki, podsumowaniu tego wszystkiego, co w tej dziedzinie zrobiono, i skróceniu dezzyderatów na przyszłość najbliższą.

Prof. Kallenbach zastanawiał się nad dziejowym poglądem na literaturę polską XVI wieku. Postęp badań nad piśmiennictwem naszym tej epoki datuje się od czasu zjazdu im. Kochanowskiego w r. 1884-ym. Od tej chwili, a więc przez lat dwadzieścia zrobiono więcej, aniżeli w ciągu całego wieku XIX-go, co zawiadczamy głównie Akademii i jej wydziałowi filozoficznemu. Luki jednak jest niemało. Piśmiennictwo religijne zostawia jeszcze wiele materiału do dyskusji. Brak nam zupełnie historii przekładów biblii, wysvětlenia sprawy kanoanów protestanckich, zwłaszcza pod względem muzycznym. I w dziedzinie badań literatury świeckiej niedługo jeszcze należało dokonać. Wielkie wydawnictwo „Corpus poetarum” nie na początku i zakończenia. Dążyć należy do monografi i wydania pism. Historia przeżytych w Polsce jest prawie nieznaną. Wielki brak źródeł do historii literatury humanistycznej w Polsce. Wpływ Krazma z Rotterdamu niewysvětłony należy. Bardzo ważną kwestyą jest zajęcie się dawnym dramatem, dyalogami. Koniecznie trzeba wydać zbiór wszystkich rycin z dzieł XVI w.

Taufusz Grabowski i Wilhelm Bruchnalski przedstawili szereg dezzyderatów w sprawie badań piśmiennictwa religijnego i świeckiego XVI wieku. W dyskusji zaś nad ich referatami jeszcze bardziej rozszerzono koto tych dezzyderatów.

Z dziedziny studiów piśmiennych przechodzimy do innych dziedzin wiedzy o wieku XVI-ym. Prof. Abraham referował o stanie ustawodawstwa kościoła polskiego w chwili wylęchu reformacji, prof. O. Balzer mówił o stanie nauki prawa polskiego ze względu na historię jego w XVi-ym. Referat Balzera wywołał ogromne zainteresowanie. Wskazywał on następujące braki w nauce naszej: organizacja szlachty nie jest dotąd opracowana; organizacja miast wyczerkuje na pracowniku; włościanstwo nie ma dotychczas swego historyka; żydami zajmowano się dosyć, choć i tu jeszcze niejedno można dodać. Brak nam natomiast historii urządzeń państwowych, dzieł parlamentaryzmu polskiego, opracowania historii administracji państwowej, dzieł wojskowości, historii źródeł prawa polskiego, wreszcie historii literatury prawniczej polskiej. To są braki, dotyczące historii prawa w XVI wieku. Jednocześnie i do średniowiecza i do XVI wieku odnosi się następujące dezzyderata. Należy opracować urządzenia prawa sądowego i prawa prywatnego, trzeba też rozszerzyć horyzont badań prawniczych przez systematyczne ogłaszanie materiału, uwzględniając tak Koronę, jak i Litwę.

Referat Balzera wywołał bardzo szeroko dyskuse, w której zwrócono uwagę na brak w programie zjazdu referatów, dotyczących kwesty ekonomicznych w Polsce XVI wieku.

Referat profesora Nehringa z Wrocławia wprowadził nas w dziedzinę studiów nad językiem polskim w XVi, kiedy mowa nasza doszła do doskonałości. Prof. Łoś uzupełnił referat Nehringa, zastanawiając się nad niezależnością dotyczących kwesty sposobu wydawania dawnych piary. Żąda on w przedrukach kreskowania amogłosek, wydania podobizn paleograficznych, prób pisma XVI w., ogłoszenia słownika Strowicza. Podnosi brak czasopism peryodycznych, poświęconych językoznawstwu polskiemu i tem towarzyszy zasty w tej dziedzinie.

Z powodu innych referatów podnieść należy wykład prof. Czermaka p. t. „Stan naszej wiedzy o dziejach wewnętrznych wielkiego księstwa Litewskiego w XVI wieku”. Referent stwierdza raczą niemożność naszą atonków Litwy tak, że trzeba mówić o brakach nie kart, ale całych rozdziałów w dziejach. Mimo to literatura nie jest uboga. Są liczne opracowania, ale nie ma dokładnej historii statatów litewskich, nie znamy historii sejmowania litewskiego, historia ustroju społecznego Litwy w XVI wieku czeka jeszcze na swego historyka, kwestya, dotycząca stanu posiadania szlachty litewskiej, równoprawienia szlachty litewskiej z polską domaga się rychłego rozpatrzenia. W dyskusji podnieszono inne jeszcze braki, oraz sformułowano dezzyderaty najbliższe (wydawanie aktów metryki koronnej i litewskiej, korespondencyi Zygmunta Augusta i t. d.

W lużnym związku z Rejem i jego epoką stały dwie sprawy bardzo ważne, które poruszono i do pewnego stopnia rozstrzygnięto na zjeździe. Pierwsza—to reforma ortografii polskiej, poruszona specjalnej uchwały, składającej się z 27 członków. Sekcja tej sekcji będą przekazane komisji językowej Akademii umiejętności dla szczegółowego rozpatrzenia i opracowania. Druga sprawa—to wydawnictwo naukowej encyklopedy polskiej.

Wydawnictwo to ma objąć obraz kultury polskiej w jej historycznym rozwoju na całym terytorium, jakie w dziejach obejmowała. Przeniesiono na encyklopedy którą na wydać Akademia krakowska, 25 tomów, które dadzą 500 arkuszy druku. Ułożono 19 działów kultury polskiej, z których każdy ma dwa okresy—jeden z przed r. 1795, drugi po r. 1795. Każdy z działów dzieli się na artykuły, które napiszą specjaliści. Wydawnictwo będzie ilustrowane, zaopatrzone w mapy i plany. Termin ukończenia prac i zacecia druku rok 1908. Akademia zwróciła się do zjazdu rejskiego, chcąc zasięgnąć rady tyln zgromadzonych tu pracowników w dziedzinie nauki. I rad tych nie postąpiono.

Podsumowując wyniki naukowych prac zjazdu, generalny sekretarz Akademii, prof. Bol. Ulanowski, dał wyraz uczuciu zadowolonia i radości z tego, że były tak obfite i płodne. Istotnie, zjazd rejsowski należał do najbardziej udanych naszych zjazdów naukowych.

Jednocześnie z tem, kiedy w grodzie podwalejskim obradowało liczne grono uczonych historyków, historyków literatury i językoznawców, w Jarosławiu odbywał się zjazd Towarzystwa kółek rolniczych, odgrywającego tak wybitną rolę w życiu ekonomicznym zamieszkałej części włościanstwa galicyjskiego. Zjazd był bardzo liczny. Przybyło nań dwustu kilkudziesięciu delegatów, a więc przeszło dwa razy więcej aniżeli na zjazd przeszłorożny. Już samo to świadczy o rozwoju organizacji w roku ubiegłym i pierwszej połowie bieżącego.

Rok sprawozdawczy cechują znaczny postęp „Towarzystwa” na każdym polu. W końcu roku 1905-go liczyło ono 1189 kółek, a w roku bieżącym założono jeszcze 152. Między nowe i dawniej założone kółka rozeszono w roku sprawozdawczym 11000 dziełek, głównie treści rolniczej. Biblioteczki kółek zawierają z góra 100,000 książek i otrzymują rocznie 2700 egzemplarzy czasopism. Uczestnicy urządzonych w roku ubiegłym kursów weterynaryjno-hodowlanych i pszczelniczych nie zadawali się już broszurkami popularnymi, ale nabywali droższe dzieła fachowe, co świadczy o coraz większym pragnieniu wiedzy wśród włościan, należących do kółek.

Za najważniejsze zadanie postawił sobie Zarząd kółek szczerze wśród ludu kultury rolniczej przez urządzenie kursów fachowych, wysłanie inspektorów na lustracyjne wykłady, przez urządzenie pola doświadczalnego, robienie prób z kaimtem, organizowanie wieczelek, poświęconych zwiędzaniu gospodarstw wzorowych i t. d. Oprócz tego Zarząd główny pośredniczy w zaopatrywaniu kółek w nasiona, nawozy, maszyny rolnicze i drzewka owocowe, których w roku 1905 rozeszło 10,500.

Obecnie „Towarzystwo” ma w swem posiadaniu 900 sklepów, przedstawiających wartość 400,000 koron i dających około 30 milionów koron rocznego obrotu.

Przy kółkach powstało 129 straż ognioowych, zakładano też kasy Reifsteina. W górze kółka stawały się ogniskami kultury, szerzącej się wśród włościan zamieszkałych. „Towarzystwo kółek rolniczych” liczy obecnie 53,000 członków.

Zjazd tegożorczy był właściwie nie zjazdem normalnym, lecz konferencyą, wskutek czego nie odbywały się żadne wybory Zarządu i funkcyonaryuszów. Temu należy przypisać bardzo spokojny przebieg obrad, gdy w roku ubiegłym nosiły one dość bratalny charakter, wskutek występowania ostrego ludowców przeciwko konserwatywnemu Zarządowi „Towarzystwa”.

Narodowi demokraci wpadli na nowy pomysł. Oto stali się ni mojej ni więcej tylko gorącymi zwolnikami okupacyi pruskiej Królestwa. Wydaje się to nieprawdopodobnym, a jednak w „Słowie Polskiem” można obecnie czytać tasiemowe artykuły na temat, że przyłączenie Królestwa do Prus nie byłoby włosem czemś tak strasznym, jak się wydaje, i jak sami narodowi demokraci jeszcze niedawno sądzili. Z szeregu odczuwań się narodowej demokracji w tej sprawie zastęguje na specjalną uwagę artykuł p. t. „Pod króla pruskiego”. „Słowo Polskie” przyznaje wprawdzie, że okupacja Królestwa przez Prusy jest rzeczą złą, ale wobec „tych szalonych ekapermentów, jak np. zapowiedziana reforma agrarna”, z dwójga złego społeczeństwo polskie wybiera mniejsze”. Nigdy dotychczas jeszcze narodowa demokracja nie ujawniała tak czynicznie swej szlagoskiej fizyonomii, jak w tym wypadku. Wobec grozy wyłączenia obywateli z „patrioty” i „narodowcy” wolałaby „pod króla pruskiego” hyleb ten im zapewnił nietykalność gruntów szlacheckich.

Dalosi.

„LOKAUTY”

Odbyła się świeżo w Wiedniu jedna z tych wal, które od lat paru do naszych pojawiły się na kontencie, a już rozmiarami swymi i znaczeniem zajmują ogólną uwagę i zdają się zapowiadać nowy punkt zwrotny w układzie stosunków społecznych. Na drobne strajki murarzy

o pięciokoronową dniówkę (dwurublową) odpowiadał. Związek przedsiębiorców budowlanych² zawiązczeniem roboty przy wszystkich budowlach wiedeńskich i zmniejszeniem zależnych od niego majstrów do zamknięcia warsztatów. Pod groźbą zobjektowania nieposłusznych potrafil przedsiębiorcy budowlani w 10-ciu pokrownych, na ich zamówienia pracujących rzemieślnikach (w ciele, malarzy pokojowych, ślusarzy, lakierników) wymusić roczne łaski lokauty, ustławione zresztą rzeczywista przerwą w zamówieniach. W środku lata, w okresie spóźnionego wazwyczaj tempa pracy, przyciągającego na czas krótki do życia zarobkowego wszystko, co szkła pracy, ustął ruch wszelki w najważniejszej gałęzi przemysłu miasta społecznego i 60 tysięczna armia robotnicza znalazła się wśród narzuconej walki!

Ciągle dreszcze strajkowe, których widownia przemysł budowlany jest zresztą wszędzie, bo robotnicy, zajęci tylko pewną częścią roku, domagają się dniówki wyżej po nad przeciętną, miały teraz w ogólnie, robotnikom narzuconem bezrobociu być ostatecznie zmienne. Przedsiębiorcy nie wzięli, że kasa strajkowa wyzerpana szybką ogromną liczbą świętujących, tak rychło każe robotnikom szukać zgody za każdą cenę, że przerwą w pracy zupełnie ich zyskom nie zagrozi, a złamaną klęką i wskutek tego do organizacji zniechęcony robotnicy zaprzestaną po natowce tej ciągłej walki podjazdowej, która to tu, tam w wybuchu, utrudniając zarobkowe i terminowe kalkulacje.

Strajk każdy nie tylko przedsiębiorcę budowlanego naraża na niemożność dotrzymania terminu, ale podrywa przytem podstawę jego układow z rozmaitymi rzemieślnikami, których robotą ma przejąć w określonym czasie, wprowadzając chaos o wiele dotkliwszy, niż w każdej innej gałęzi pracy, niezajętej tak mnogiego podziału zajęć. Przełamaniem organizacji, pokazaniem robotnikowi, że odmowa pracy nie jest bronią, bo przedsiębiorcy pracy tej łatwo zręczy się sam może—lokaut ma bezspornie w oczach robotnika osłabić znaczenie jego siły robotczej w przemyśle budowlanym, tam zwłaszcza, gdzie on ma charakter spekulacyjny, jak w Niemczech i w Austrii, staje się szybko palącą kwestyją dla kapitalisty.

Tem się też tłumaczy, że mimo iż technika mała tu stosunkowo poczyniła postępy, że koncentracya kapitału zwolna postępuje, stosunki wytworzone różnorodnością swą, mnogością przedsiębiorców i rozmaitością ich warunków stwarzają rynek nieprzejrzysty i bezładny, tutaj właśnie na kontynencie europejskim powstały pierwsze silne koła przemysłowców. Są to wyłącznie i jedynie klasowe organizacje bojowe, regulujące nie zbyt lub produkcyjne, jak kartele i trusty, ale poręczające przedsiębiorcom wzajemną solidarność w walce z robotnikami. Główną ich bronią jest odpowiadanie lokautem na każdy większy, dla przedsiębiorców groźny strajk, chwilewo pogłębianie walki, przyspieszające zanik sił po stronie przeciwnika. Robotnicy strajka przez lokaut nie tylko poparcie materialne i moralne pracujących towarzyszy, ale z kas oporu muszą utrzymywać wyzuczonych z pracy, którzy wedle obliczeń przedsiębiorców siac muszą niechęć do walki oraz organizacji robotniczej, ściągającej na pokojowo nawet unoszonych członków przysięgi następstwa strajku. Solidarność przedsiębiorców zawieszca przytem na czas trwania walki wszelkie współzawodnictwo między nimi i każdy z nich swobodnie zamyka własną pracownię, nie obawiając się, że drugi odbierze mu zamówienia i odsunie go chwilowo lub nastaje z rynku.

I tak, jak teoretycznie strajk, odmowa pracy, czyniący fabryki, maszyny i t. d.

zbiorem nieużytków, wydawał się może bronią niezawodną, tak i przedsiębiorcom solidarność przedstawiać się zaczęła jako cudowny środek zapewnienia sobie zwycięstwa w walkach klasowych. Byle tylko przedsiębiorca nie obawiał się, że drugi jego część zhytu zagarnie—to zawsze przełanie op robotnika, bliższej od niego bez dochodów być może. Ale tymczasem tak, jak twardy nakaz praktycznego życia pokazał, że strajki, wszczęte bez zasobów pieniężnych, bez obliczenia konjunktury rynkowej lub nawet warunków danego przedsiębiorstwa, opadają, tak samo wyłącznie współzawodnictwo okazało się środkiem zbyt słabym. Gdy tylko pierwszy poploch, wywołany nową taktyką przedsiębiorców, ominął robotników, lokauty stosowane przez koła przedsiębiorców coraz częściej, zastawały robotników zupełnie przygotowanych do sparaliżowania ciosu. Okazało się bowiem, że w tych przemysłach sezonowych, gdzie przedsiębiorcy związali się w koła dla przeciwdziałania strajkom, mimo solidarności, wyjącej się współzawodnictwo dłuższą walką przysparzając im o straty nie do powetowania. Gdy robota do końca sezonu nie zostanie ukończona, przedsiębiorca traci zysk caloroczny lub przynajmniej półroczny on, jeśli przytem pracuje w znacznej mierze za pomocą kredytu, choćby nawet taniego, bankowego, bytowi więc poważnie zagrożone. Jego części zhytu nikt mu nie zabiera — ale zbyt ten niepowrotnie ginie. I jeśli tylko organizacja robotnicza jest silna, ażeby walkę przetrzymać aż do chwili przełomowej, po za którą grozi przedsiębiorcy utrata sezonu — szła zwycięstwa przeważa na jej korzyść. Tak to olbrzymie lokauty w przemysle budowlanym w Monachium 1903 r. w Westfalii, w okręgach naderleńskich (1904 r.) zakończyły się pomyślnie dla robotników, a lokaut wiedeński przyniósł im nie tylko znaczną korzyść, ale w całej pełni odsłonił doniosłe znaczenie organizacji robotniczych.

Po sześciu tygodniach walki, podczas których wypłacono przeszło 320 tysięcy koron zapomóg strajkowych, — zamiejscowi robotnicy przeważnie opuścili Wiedeń, biorąc tylko zapomóg na podróż — stanął za pośrednictwem delegatów dolnoaustriackiego namiestnictwa między związkiem robotników budowlanych a kołem przedsiębiorców układ, dający robotnikom na rok więcej 4 korony 6 haleryz nadwyżki, zamiast żądanych 6-sciu. Dnia 1 maja 1907 r. ma nastąpić ponowna podwyżka, dnia 1 maja 1908 dalsza, tak iż w ciągu roku 1908 murarze otrzymywać już będą pełną 5 kor. dniówkę. Plaça pomocników i kobiet zostały też odpowiednio podniesione.

We wszystkich 10-ciu pokrownych rzemieślniczych nastąpiła, wśród parodniowej, uciążliwej pracy między zaufania robotniczych, majstrów i urzędników namiestnictwa, rewizya cennikowa i zawarte zostały nowe, dla robotników korzystne układy taryfowe, ważne do końca roku 1908 r. Aż do upływu tego terminu robotnicy obowiązują się nie wszczynać strajków — przedsiębiorcy wzywkają się walki lokautami — przemysł budowlany oraz wszystkie pokrowne ma zawody na pewien przedział czasu oszobotzony został od zamieszek, które przedsiębiorcom utrudniały kalkulacje, a robotnikom radość z częściowych zwycięstw, niszczonej niespodzianym lokautem i w całym życiu gospodarstwu miasta, zwłaszcza warstw drobniomieszczańskich, eprowadzały ciężkie zaburzenia. Można je dla obu stron jak i dla przemysłu, będącego za takiego zawieszania broni, które dla obu stron jak i dla przemysłu, będącego i odsunie go chwilowo lub nastaje z rynku.

ych, że czasowe jej zaprzestanie jest tylko poręka dalszych postępów klasy robotniczej.

Ze robotnicy wiedeńscy w tym duchu właśnie zawarli nowe układy taryfowe, tego najlepszym dowodem natychmiastowego podwyższenia wkładek tygodniowych do związków zawodowych. Będzie to pokój się zbrojny, im zaś lepiej zbrojność wypadnie, tem powiększają, że następcie układy przyniosą dla robotników nowe zdobycze. Trudno na podstawie dotychczasowego doświadczenia przypuszczać ażeby w przemysle sezonowym, przepelnionym jeszcze drobniomajsterskimi warsztatami i egzysstencjami, niezadowolony do rzeczywistej silnej organizacji przedsiębiorców, do kartelu, trustu, oparcia o banki — związek robotniczy, kierowany pewną ręką wytrwałych strategów, umiejących liczyć się z chwilą mógł zostać lokautami wstrzymanym, wyłączonej z rozwoju normalnego. Przeciwnie, są one tylko bodźcem do silniejszej agitacyi i silniejszego zwracania się robotników w związkach zawodowych, które teraz muszą już w młodych swych latach przechodzić, jak u nas w Królestwie—ogniową próbę zapasów z kołami przedsiębiorców.

Tam wszakże, gdzie przemysł dozwolił już do wysokiego stopnia koncentracyi, gdzie pod osłoną cel narzuć może odbiorcom wysokie ceny, gdzie wolnym jest od wpływu sezonu mody, gdzie krocie robotników w walce swojej stają naprzeciwko jednego lub paru potentatów finansowych, tam może lokaut rzeczywicie przy najłepszej walek organizacji robotniczej zająć wszelki opór. I występując wtedy fakt, który przeciwnikowi zadziwić nie powinien — że stanowisko ekonomiczne przedsiębiorcy jest silniejsze od stanowiska robotnika. Solidarność robotnicza też przeskroć zwycięzca nieraz — ale jej w zupełności przemód nie może — chyba że podejmie walkę na innem polu, inną bronią. I w miarę też jak stosunki wytworzone do tego stopnia dojrzają, punkt ciężkości walki przenosi się, i przeniesie się będzie musiał z fabryk do zgromadzeń publicznych, agitacyi politycznej i sił ustawodawczych, zatwierdzających zdobycze, a związek domagając się będzie nie drobnych ustępstw od kapitalu, ale prawa do kierownictwa pracą.

Na razie zaś organizacja robotnicza starać się musi o materialne i moralne podniesienie klasy robotniczej—lokauty, z których już i u nas robi się straszaka, nie zdołają, jak świeżo tego dowodzi wiedeński przykład, nie mogą wytrącić z jej rąk tej misji dziejowej. Etc wszakże robotników stosowania w walce ekonomicznej w której siła nie jest po ich stronie — zapobiegliwej taktyki, prowadzą przez poznanie sił własnych i cudzych do układow taryfowych, dających w miejsce cięgiełego porchrzta broni, niszczącego i przemysł, i robotników, owonac pracę i owonac, bo obmyślana, przygotowana walka.

Związki zawodowe, pogłębiające walkę klasową wwały ją wszędzie w zgodzie z rozwojem przemysłu formy — muszą one te rolę objąć i u nas.



PAMIĘTNIK.

Zbyt szczerą przyjaciółką.

Wardowi demokracji — czarne, niebieskie, białe i żółte liwy — robia dotąd w imię demumy patriotów, którzy nie

chcą mieć nie wspólne a jak najmniej stosunków z „Moskami”. To naprzód w uszach ciemnego tłumu, dostarczającego pieniędzy i głosów wyborczych, dobrze brzmi a powtórnie nie przeszkadza tajemnie, chytkim zakradając się do rozmaitych „Moskali” i wyprasać sobie u nich protekcję. Od kilku lat konfesyonałem dla naszych teryarzów narodowych jest *Krus* (ohoenie *XX wiek*) a ich spowiednikiem politycznym — P. S., sekretarz redakcji tego pisma. Przed nim wylewają oni swoje skryte uczucia, on ich rozgrzesza z błędów a co najważniejsza — zaleca publiczności rosyjskiej. Naturalnie pisma narodowo-demokratyczne najskwapliwiej powtarzają każdy głos gazety Suwerina młodszeo, starając się nadać jej charakter nie tylko niezależności względem Polaków, ale nawet jak gdyby lekkości dla nich niechęci. Windomio, że zbędne „Koło” u wozu Dumy zrazilo sobie jej większość liberalną i radykalną niedołęstwem, ograniczonością, watecznościami, a ostatecznie protestem przeciw radykalnemu rozstrzygnięciu sprawy rolnej. *XX wiek* usiłuje bronić nasze czerwono-białe stadko. „Swoja *burżuazność*” — powiada on — deputaci polscy ozerpia z życia i przyzwyczajają narodu. Pochodzenie jej — rzecz można — jest demokratyczne (!), albo, unikając niedorzecznego zestawiania wyrazów, należy przyznać, że inkryminowane punkty w programie rolnym Koła polskiego bynajmniej nie przyczynę (!) jego podstawom demokratycznym ani występują tylko jako wyraziciele dążeń narodu”. Czyli: nasi *consortes* w Dumie, jako rzetelni demokraci, przedstawiają wiernie wolę narodu, a że ona jest wsteczna, to nie ich wina. Skądże jednak *XX wiek* tak dobrze poznał „życzenia narodu polskiego”? „Leży przedmowa — mówi autor artykułu — stos listów, nadesłanych pod adresem deputatów polskich z kraju.” „A” — teraz rozumiemy! Nie warto pytać, jakó wpatrowańcomi gazety rosyjskiej otrzymał ten „stos listów”, bo one dostać się mogły do niego jedną drogą: zaofiarowali mu je do użytku ci, którzy je otrzymali, którzy nie chcą mieć „nie wspólnego z Moskami” i którzy o tę wspólność oskarżają dentokantów postępowych. Jak to się niezdaje dzieje w tajemnych a zenujących związkach, zapomniano prosić przyjaciółkę, ażeby nie była zbyt szczerą i nie popisywała się publicznie ze swoim stosunkiem. h.

Daremma próba.

Na zjeździe Rejowakim w Krakowie uślowano jeszcze raz osiągnąć porozumienie w sprawie polityki polskiej. Ponieważ ortografja jest tym ogniem, który u nas do najwyższej temperatury rozpalą najmniejsi stronnice, ponieważ nienawidź Gwelfów i Gibellinów, Montecchich i Capuletich, była skromniutką pretensją w porównaniu z zakiećkami nieprzyjazną zwolenników *joy* i obronców *syplona*, przeto po tej nowej próbie zgody nie spodziewaliśmy się pomyślnego wyniku. Jakoż walczące partie pozostały na swych stanowiskach. Chociaż większość sejmujących (chyba nigdy poważnie grono ludzi nie obradowało nad bliższą kwestją) postanowiła pisać ja (zam. *ya lub jya*), *kie i gie* (zam. *ke, ye*), *ym* (w 8 przyp. zam. *em* i t. d.) nie uznano za błędy sprzeciwianie się tej nchwałce. To znaczy: pomimo patronatu Reya, pomimo długiego gadania i słowno, wszystko zostało po dawnemu, czyli każdy może sobie pisać, jak mu się podoba. Dodać trzeba, że cały ten chaos podtrzymują sztucznie gramatycy, bo ogół przyjąłby niewątpliwie każdą zaleconą ortografię, gdyż dla niego jest wszystko jedno — Francja, Francja, czy Francja. Rozumni ludzie nie mogą roznamietniać się takimi sprawami, do tego zdolni są tylko uczeni. d.

Widzieliśmy — zobaczymy.

Daremma były wstawiana, perawazy — zwały ten aparat psychologiczny, za pomocą którego opinia publiczna uślowała zastrzeż się przeciwko zmonopolizowaniu Macierzy Szkolnej przez jedną partję. Ci, którzy się uważają za „cały naród”, dowiedli raz jeszcze zuchwałej zapobiegliwości i cynicznej pewności siebie. Na zebraniu inauguracyjnym w dniu 8 h. m. widzieliśmy potwierdzenie tych wszystkich praktyk, któremi narodowo-demokratycy dotąd blęszczała. Wyборы okazały się niższą komedią, ponieważ kartki wyborcze były z góry ułożone i wypełnione, nalżalo je tylko wrzucać; wolność krytyki — niedozwolone przekroczenie, za które odbierano głos przemawiającym i zmuszano ich do opuszczenia sali. Rezultatem — ogólnie niezadowolone i odsuniecie się od Macierzy wszystkich ludzi postępowych oraz tych, którzy szczerze i gorące pracy nad oświatą narodu poświęcili swe siły, udzili się, że w nowej Instytucji znajdują punkt wyjścia dla wybrnięcia z tego chaosu i bezwładu, jakie ogarnęły nasze szkolnictwo w ostatnich latach. I to czynośmy uniknąć cięchli — rozdwojenie jest rzeczą nieuniknioną. Obok Macierzy musi powstać druga instytucja, pod której dachem skupić się będą mogły te dążenia i cele, jakie Macierz narodowo-demokratyczna zadania uczynić nie jest w możności. Niepodobna tak ważną sprawę, jak oświata, co, stawiać wyłącznie w rękach klerykałno-zwornistycznego wstecnictwa.

Zobaczymy teraz, co będzie dalej, bo łatwiej zdobyć, niż utrzymać. W podziemnych życia konspiracyjnego uchodziło niejedno, co w wielkim świetle jawności i publicznej krytyki oświecić nie będzie mogło. Jeśli Macierz Szkolna Królestwa Polskiego pójdzie śladami siostrzycy swojej z Galicji, to będziemy mieli jedna więcej instytucję martwą i bezpożnie za sobą społeczne trwonienie. j.

Jadwiga Papi.

(WSPOMNIENIE POZDORSKI).

W końcu zeszłego miesiąca zmarła w G1 roku życia znana powszechnie autorka, pisząca dla młodzieży pod pseudonimem *Teresa-Jadwiga*. Talent nieduży, lecz serce gorące i szlachetne, jedna z tych mrokw pracowitych, których dół wypełnione są zapamiętaniem o sobie a każde tętno drga zapamiętaniem pożytku i dobra ogólnego. Naukowiczka z zawodu, wszystko, co pisała, miało cel pedagogiczny. Powieści jej, bardzo chętnie zresztą przez dzieci czytane, brak przyniotów artystycznych wyrażają uśladuchetniającą tendencją i poczciwo, serdeczną atmosferą zdrowia moralnego i dobroci, choć zbyt może nawet dla dzieci są sentymentalne. W czasie gdy nauka historii Polski była u nas zakazana, *Teresa-Jadwiga* przez powieści historyczne uślowała obudzić w młodych czytelnikach ciekawość i zaszepcić miłość przeszłości narodowej. „Opowiadania ciocii Ludmiły”, pozostają wymowną i sympatyczną pamiętką tych zabiegów. Zmarła na switanie nowego dnia, nie doczekawszy radości oglądania jego słońca. Sa istnienia, którym los wszystkich odmawia. p.



Zagadnienia seksualne.

(Dokończenie).

Zadrość.

Najgorzej pochłonna miłości płeiozwi, choć nieatęty najgłębiej w człowieku tkwi i mamy ją po zwierzęcych przodkach — to zadrość, ta, żeby się tak wyrazić, kontrastowa reakcja miłości. Dobrze powiada znany niemiecki zwrot: *Eifersucht ist eine Leidenschaft, die mit Eifer sucht, was Leiden schaffft*. Zadrość, to spadek po zwierzętach i po barbarzyńskich przodkach, to bomy głośno mówił wszystkim bohaterem zadrości, który w jej obronie przemawiając pod hasłem „honory” i stawiają ją na ołtarzu. Kobiocie należałoby żyć raczej z dziesięciu mężów niwieńszych, niż jednego z adrośnego. Fylogenetycznie rozwinęła się zadrość z walk o kobiety, atucznych w czasach, kiedy wszystko szło gwałtem i brutalnością. Chytróść walczyła z siłą, i kiedy siły samiec posiadał samiec, musiał być z adrośnym i uważać, żeby mu jej drugi podstępem, czy gwałtem nie wydarł. Ślad walki wieścieli, albo uczucie smutku, a po nim reakcja wściekłości i ciągłe podejrzanie, skoro tylko jakieś niewykręte zbliżenie, spojrzenie, czy cokolwiek tego rodzaju zaczęło zapowiadać rywal. Nie chce się wprost wierzyć, jakie kwiatczki wydała męzka zadrość w historii małżeństwa ludzkiego. Wspomnę tylko o tych żelaznych pasach, opatrzonych znakom, którym średnio-wieczni rycerze przystrojali żony, kiedy szli na wojnę, a choćli z adrośno serce uspokoić. Dziś jeszcze te narzędzia przechowują się w muzeach starożytności. Wiele dzieł ludów bardzo ciężko, a niekiedy śmiercią karze kobiety już nietylko za cudzołóstwo, ale nawet za namowy, za zbliżenie się obcego człowieka.

Zadrość robi z małżeństwa piekło. U męczyzny z adrośno się często tak, że dokońca do kompletnego obłąkania i wogóle posiada pewne znamiona choroby umysłowej, która przypomina następstwa alkoholizmu. I wtedy staje się nieustannie męczarnią. Istawicze podejrzanie, utrapienie, grubiaństwo, obelgi, groźby, albo i bicie niekiedy aż na śmierć, to są następstwa tej wstępniej namiętności. Zadrość w formie wiechy umiarkowanej, normalnej jest już dość zła, bo podejrzliwość i nieufność, choćby w najmniejszych dozach działają na miłość, jak truzcina. Ludzie mówią nieraz o słusznej zadrości. A ja twierdzę, że wogóle niema słusznej zadrości, jest tylko odziedziczona po przaprodkach, albo patologiczna, bo w tej namiętności niema nic prócz brutalnej, zwierzęcej głupoty. Jeżeli rozumny człowiek zacznie na pewnych podstawach przypuszczać, że mu żona nie dobowuje wiary, to oczywiście wolno mu zapomocą odpowiednich środków przekonać się całkiem cicho, czy ją słusznie podejrzewa, czy nieśluznie. Ale co to ma za sens być przy tem z adrośnym? Jeśli się pokaże, że podejrzanie było nieśluzne, to męczyzna tylko daremnie trapił i unieszczęliwiał żonę objawami z adrości. A jeśli śluzne, to zostają tylko dwie drogi: albo kobieta jest zrzęta dobru, albo w nią jakąś męczyzna wzmówi any miłość, i kobieta się tem grzyzie może, a więc można ją nawrócić na dobrą drogę i należy jej bezwarunkowo przebaczyć; albo w danym wypadku zapasa miłość ze szczeniem, albo



też kobieta niegodna, bez charakteru, oszukuje męża, a wtedy dopiero zazdrość jest nie na miejscu, tylko należy spokojnie wziąć rozwód. Ale niestety, człowiek zbyt mało panuje nad swemi uczuciami, jeśli uczucia są silne, i człowiek zdecydowany z natury, tzn. skutkiem odziedziczonych właściwości swego ustroju, jest z reguły nieuczulony i przez to zatrąwa życie i żonę, i sobie samemu. Tacy ludzie wogóle się żenić nie powinni. Zazdrość odgrywa niezmierzenie ważną rolę w procesach, w romansach i w zakładach wariatów, bo to jest jedno z najobfitszych źródeł tragizmu i nieszczęścia w życiu ludzkim. Zarówno wychowanie jak i dobór sztuczny, powinny nieustannie nad tem pracować, żeby ją, ile możności, wypłenic z mózgu ludzkiego. Nieważ się słyszy, jak powiadają: „tu pani albo ten pan jest zamalo zazdrośny” dlatego, że jakoby zbyt pobliża pletciwym skłonnościom swej polowicy. Jeśli tu pobliżalność płynic z cynicznej obojętności, albo nawet z pięknego interesu, to należy ganic nie brak zazdrości, ale brak zmysłu moralnego; a jeśli wypływa z miłości rozumnej, to należy ją wysoko ocenić i chwalić. Wszystkim bohaterom zazdrości radziliśmy, żeby sobie wzięli do serca następujący wy-padek:

Pewien szanowny, wykształcony człowiek żył w szczęśliwym małżeństwie i miał pięcioro podrastających dzieci. Aż pewnego razu poznał przyjaciółkę zony, wdowę, bardzo znaną kobietę, bardzo do rzeczy, bardzo wykształconą. Widywali się często, rozmawiali długo, stąd się zawiązał bliski stosunek i miłość gorąca a wzajemna. Oboje popełnili błąd, że zaszli aż tak daleko, choć nie doszło do ostateczności, bo wdowa nie chciała się w zupełności oddać ukochanemu człowiekowi. Ten człowiek powiedział wszystko żonie z najdrobniejszą szczegółami. To samo powiedział jej wdowa. Żona, zamiast być zazdrośną, traktowała parę tak nieszczęśliwie zakochanych nie tylko pobliżalnie, ale z największą miłością ze swej strony. Wszyscy byli tak uczciwi w tej sprawie, że stosunek rozwiął się zwolna, a byłby się spokojnie rozwiązał i wtedy, gdyby wdowa ustąpiła była i gdyby było doszło do całkowitego stożunku pletciowego pomiędzy nią a mężem, bo żona sama zastanawiała się nad tem pytanie, na wypadek, gdyby ognia nie można było ugasić w inny sposób. Wszyscy troje, jak brali udział w tej sprawie, tak się starali uniknąć wszelkiego skandalu, wszelkiego, cohy mogło szkodzić opinii któregośkolwiek, i takie łagodne, ludzkie traktowanie miłości nieszczęśliwej jest bez porównania wyższe pod względem etycznym i ze względu na lojalność wszechstronną, niż te wszystkie pojedynki, sceny zazdrości rozwody i tym podobne rzeczy. Znam też wiele wypadków, w których mężczyźni tak samo szlachetnie, rozumnie i pobliżalnie traktowali swe żony, które kochały innych mężczyzn, a nawet łamały wierność, i zawsze było dobrze. Oczywiście, nie chce przez to powiedzieć, że małż powinien spokojnie znosić oszukaństwo, nieuczciwość itp.

Zyram się z krzykiem: „Już umarłeś!”
Ty odpowiadasz cicho: „Żyj!”

Przychodzisz po mnie noc po noey,
i ja całuję usta blade,
i serce chore uławianiem,
twoją męczeńską głowę kładę.

Przychodzisz w straszną noc bezsennea,
a z twoego czoła wieje szgroza...
Całuję zimne twoje usta
i siną pręgę od powroza.

Twoją męczeńską głowę pieszczę,
z której już mózg wywarły żmieje...
Na jęk nieludzki: „Już umarłeś!”
ty odpowiadasz cicho: „Żyj!”

W męce smartwizaa, bezpamiętna,
blądąc stopami zbolałemi,
by choć najlżejszy cień istnienia
twoego odnaleźć tu na ziemi.

Oto nrzalaam na niej drodze
idący naprzód zastęp mgłny,
a w nim się zrywał, bęczał, szumiał
wicher twej woli przepętal.

A tam, z otchłanu ludzkich źreń
spłynęła iza na mo cierpienie
twa seraficzna moc ofiary,
wytalcone twe spojżenie.

I wszystkie myśli twe orkanna,
twoich pragnień łoskot piorunowy
nrzalaam oto znów wielone
w ten męczeńskomy szereg nowy.

I głos twój doszedł mnie ze świata:
twoich bantowniczych alab zarzewie
znów z drzeszczem szczęścia uslyszalaam
w mlodym, radołnym zwycięstwu śpiewie!

Przychodzisz do mnie noc po noey,
a siną pręgę masz przez szyję...
Łkam oszalała: „Już umarłeś!”
Ty odpowiadasz cicho: „Żyj!”

SAVITRI.



LEPŁA.

Na rynkach zachodnich sztuki spotykamy czasem polskie nazwiska, trudno jednak w szczerupem gronie artystów europejskiego znaczenia dopatrzeć się rzeźbiarzy. W błogosalwionym i gościnnym dla wszelkich przejawów twórczości Paryżu żaden z Montmartrezyków polskich nie śmie sięgnąć po jeden promień chociażby anreoli, otaczającej bożków rzeźby francuskiej. W którymś z kątów paryskiego salonu przykniecie czasem myśl polska i rękę ku jury wyciągnie po listek wawrzynu, rozrastający się w oczach rodaków w wieńce uznanego geniusza, lecz zrzuci zazwyczaj Francuzów formą zbyt szorstką, lub zbytwiną skromnością. Parę lat temu zjawiał się w Paryżu czło-

wiek, któremu nie uśmiechała się rola wystawowego zebraaka, ani natręta, który nie posiadał tłustych protektorów w wielkim świecie, nie zapozyczał świętego ognia ze zniożów mody, a jednak — podobil znawców francuskich. Podbił wybrednych smakosów piękną bez przypraw i osów, których unika A. Lepła, potrafiła tylko dzieła tej miary, jak ścieżki portretowy, wystawiony w ubiegłym sezonie, lub głowa meżczyzny.

Przez galeryę przesuwa się tłum, wykształcony na skarbach Louvru i Luxemburga, zatrzymuje się rzadko, a jeszcze rzadziej podziw wyraża. Alieści staje on przed głową, nęgasz wzrok nie tylko wykonaniem oryginalnem, lecz nadzwyczajko ciekawą zagadką, którą artysta rzucił tłumowi, nie zdradzając tajemnicy ani jedną płaszczyszyną, ani jednym specjalnem dotknięciem dłuta.

Ktoś z patrzyjących, obserwator bardziej wrażliwy i głębszy, rozwiąguje wreszcie zagadkę: ten człowiek musi być garbusiem... Wówczas tłum rozumie wyraz oczu i lekkie zniechęcenie ust, które zdają się wstrzymać smutne potwierdzenie kalekta. Artysta nie o tem nie mówi, przeciwnie, chce jakby oszczędzić modelowi przykrości, opiera sztył garbusa na brysie, a której mogłoby śmiało wystrząść głowę cia! najdorodniejszego, również przez Lepła rzeźbione. Z najwyższem uznaniem przenosi się później wzrok miłośników piękną na dzieło większych rozmiarów — szkie portretowy. I tu myśli żywo pracuje, rywalizując z troską, wyrwta w postaci zrywku. Wrażenie, wywołane z wystawy, utrwalaonem zostaje przez krytyków w znanem piśmie „La Plume”. Lepła zyskuje rozgłos w Paryżu, pomimo że obok wtywnych i wymykanych Delapanche’ów, Chapp’ów, Danystów roztacza on szeroki widnokrąg równiny słowiańskiej, aród której zabłąkali się duch rzeźby francuskiej, zarówno, jak dżasno byłoby polskiemu artyście w stylowym gorsecie któregośkolwiek z Ludwików. Uprzymiarnij sobie w tem miejscu króla nowocześniejszy rzeźby francuskiej, Rodina, którego „Myśliciel”, lub „Poculnec” nie ostatecznie wapńnego nie mają z filigranowo-pasterką epoka Watteau, za którą tęsknią francuzi po sztywnem cesarstwie. Lepła nie przejął się Rodinem, posiadając z nim jedną cechę wspólną — oryginalność.

Najbardziej sobą dotychczas okazał się Lepła w postaci dr. K. Wapiania głowa charakteryzuje duszę artysty, która w przedziwny sposób łączy spokój i pewność eposu z głębokim, rżewnem niemal uczuciem. Sankuje analogii w literaturze, porównawliwym portret Lepła z „Pociamiel” Zermoskiego, doajony zaś a kompaniament muzyczny znieśliżymy w andante sonaty C-dur Beethovena. Jest w tej głowie siła ogromna, która nie przynięta, lecz raczej porwata, jest zaprzeczenie się poety w siebie, w duszę bogatą, szczerze i serdecznie miłującą prawdę.

Lepła się nie rozdrabnia, jego twórczość jest nawkrós syntetyczna; nie gubi się w szczegółach, władając formą, jak mistrz pierzewię wody. Martwy materyał, w który wlewa duszę gorącą, ukochal zbliżka i bezpośrednio; najdrobniejszy szczegół po mistrzoku modelowanych kształtów odzura wprost ciepłem męskiego poculnku.

Przy niewyjąkłej swobodzie, z jaką Lepła pokonywa trudności techniczne, w jego rzeźbach znać pracę, lecz jest to praca ziemii żywej i plodnej, jak ów szmat ról z obrazu Ruszczyca.

W niewielkiej pracowni, która pomieścić nie może prometu uszewię duszy artysty, znajduje się szereg rzeźb, techniczy tu sama, bogata twórczością. Wśród nich zastanawia najbardziej autopotret Lepła. Pod ozolem wyśkiem kryją się myśli, obejmujące niebo dalekiej ojczyzny, w obserwato-



PO SZYBE.

Przychodzisz do mnie noc po noey,
a siną pręgę masz przez szyję...

rze zaś budzi się wiara, że dzięki tym myślom król-duch znów się pojawi, lecz już w marmurze.

Kazimierz M.—er.

SPRAWY EKONOMICZNE

Gubernia Kielecka STAN EKONOMICZNY

Ciąg dalszy.

Handel i przemysł.

Gubernie Kielecką pod względem obrotów handlowych należy zaliczyć do szeregu gubernij, w których handel jest więcej rozwinięty. Ogólna suma rocznego obrotu wynosi 21,310,000 rb., czysty zaś zysk z handlu podawanym jest na 1,356,000 rubli. Suma obrotów przemysłu fabrycznego około 1900 roku wynosiła 4,287,000 rubli rocznie, czysty zaś zysk wykazany był na 497,000 rubli. Z zakładów przemysłowo-fabrycznych na uwagę w gubernii Kieleckiej zasługują: 1 fabryka płótna, zatrudniająca 17 robotników i produkująca towaru wartości 7000 rubli; 7 zakładów papierowych, z których 3 w Kielecach i 1 w powiecie Stopnickim wyrabiają gilzy, 3 zaś w powiecie Olszańskim papier. Wartość produkcji wszystkich 7-miu wynosi 1,220,000 rubli, ilość zaś zatrudnionych robotników 836, nadto Kieleccy posiadają 1 drukarnię zatrudniającą 19 robotników, z wartości produkcji 6,000 rubli.

W porównaniu z innymi guberniami w gubernii Kieleckiej rozwinął się znacznie przemysł drzewny. Zakładów fabrycznych tego rodzaju istnieje w gubernii 26—liczba robotników w nich zatrudnionych równa się liczebnie 571, wartość zaś produkcji wynosi 744,000 rubli.

W przemyśle, przerabiającym produkty zwierzęce, gubernia Kielecka zajmuje ostatnie miejsce, posiadając dwa zakłady tego rodzaju z produkcji wartości 54,000 rubli, zatrudniające 46 robotników. Gorzej od niej pod tym względem stoi jedynie gubernia Płocka, która przemysłu zwierzęcego nie posiada wcale.

Przemysł metalowy i mechaniczny posiada 5 zakładów fabrycznych, zatrudniających 565 robotników, przy produkcji wartości 582,000 rubli.

W przemyśle, przerabiającym minerały, gubernia Kielecka posiada 2 fabryki szkła, 1 wyrobów z marmuru, 2 cementu, 6 ceramicznych (gips, kafla) razem 11 fabryk, zatrudniających 664 robotników i produkujących wyrobów na sumę 718,000 rubli.

Przemysł spożywczy posiada: 3 młyny (w tem 1 parowy) z produkcją wartości 237,000 rubli, zatrudniające 48 robotników. Po zatam istnieją jeszcze 8 fabryk tego rodzaju, wyrabiających krochmal, cykorys, musztardy, wyroby cukiernicze i t. p., z ogólną produkcją wartości 374,000 rubli i zatrudniających 132 robotników. W przemyśle spożywym opłacającym akcyzę, gubernia Kielecka posiada 2 cukrownie, zatrudniające 1025 robotników, z produkcją wartości 1,574,000 rubli, 2 rafinerie, zatrudniające 145 robotników, z ogólną produkcją wartości 181,000 rubli, 2 rektyfikacje z produkcją wartości 246,000 rubli przy 44 robotnikach i 1 browar z produkcją wartości 76,000 rubli przy 41 robotnikach. Oprócz tego gubernia Kielecka posiada dwie

fabryki chemiczne, zatrudniające 74 robotników, z produkcją wartości 235,000 rubli.

W produkcji górniczo-hutniczej, gubernia Kielecka posiada: 10 zakładów produkujących rudę żelazną wartości 61,000 rubli i zatrudniających 396 robotników, 4 zakłady produkujące surowiec wartości 372,000 rubli i zatrudniające 496 robotników; 4 zakłady produkujące cynk i zatrudniające 910 robotników; 2 produkujące siarkę wartości 6000 r. przy 58 robotnikach.

Razem tedy gubernia Kielecka posiada 149 zakładów przemysłowo-fabrycznych, z produkcją wartości 6,616,000 rubli, zatrudniających 6,366 robotników.

Odlużenie ziemi i nieruchomości miejskich.

Podług tablicy statystycznych pana Roztworowskiego, ogólna ilość długów, obciążających dobrą ziemską stowarzyszone w gubernii Kieleckiej, wynosi 15,762,309 rubli przy szacunku tych dóbr, wyrażonym w ogólnej sumie 27,032,468. Wobec tego stosunek odlużenia ziemi w gubernii Kieleckiej wynosi 58,2% jej wartości—jest to odlużenie prawie minimalne w Królestwie, gdzie przeciętny stopień odlużenia własności większej wynosi 65,9%. Na 1 morg ziemi wypada długa 25 rb. 23 kop., przy przeciętnym obciążeniu morga w Królestwie 23 r. 79 kop. Największe odlużenie ziemi spotykamy w powiecie Pińczowskim 40 rb. 53 kop. na morgu i w Miechowskim 34 rb. 13 kop. na morgu, najmniejsze we Włoszowskim 15 r. 95 kop., Kieleckim 10 r. 77 kop., Olszańskim 17 rb. 51 kop., średnie w Stopnickim 22 r. 98 k. i w Jędrzejowskim 23 rb. 29 kop.

Z następujących, ułożonych przez p. Roztworowskiego, widać, że najmniejszy procent odlużenia (51%) spotykamy w dobrach, należących do obojch poddanych, średni—59%, w dobrach należących do chrześcijan, największy, bo 66,1%, w dobrach należących do żydów.

Majątków nieodłużonych lub takich, których odlużenie nie sięga 25% wartości, w gubernii Kieleckiej spotykamy załedwie 58 z ogólnym obszarem 44,172 morgi, co stanowi 7,1% obszaru dóbr stowarzyszonych. Majątków, których odlużenie sięga od 25% do 50% wartości, a więc zdolnych do regularnego gospodarstwa, gubernia Kielecka liczy 345 z obszarem 309,321 morgów, co stanowi 49,5 ogólnej przestrzeni. Majątków, odłużonych w stosunku 50—75% wartości, spotykamy 13. na przestrzeni 121,819 morgów, która to przestrzeń stanowi 19,5% całego obszaru. Majątków, o odlużeniu od 75—100% wartości jest 84 na obszarze 58,394 morgów, co stanowi 9,4% obszaru, w końcu majątków, których odlużenie przewyższa wartość, gubernia Kielecka posiada 97 na przestrzeni 90,822 morgi, co stanowi 14,5% obszaru.

W porównaniu z innymi guberniami stosunek majątków najmniej odłużonych w gubernii Kieleckiej jest bardzo mały i wyższy jedynie od Kaliskiej. Ziemi odłużonej do połowy wartości jest najwięcej, inne rodzaje odlużenia wykazują stosunek mało co mniejszy, niż przeciętny w kraju.

Zestawiając rozmaite typy gospodarstw przekonamy się, że największe odlużenie spotykamy w gospodarstwach drobnych, przestrzeni niżej 100 morgów, najmniej w gospodarstwach o obszarze od 100—300 morgów, następnie zaś w miarę zwiększania się przestrzeni majątków, zwiększa się i stopień odlużenia. Z tego można wywodzić wniosek, że za najcyfrowaniejszy typ gospodarstwa w gubernii Kieleckiej należy uważać folwark o przestrzeni od 100—300 morgów.

Odlużenie ziemi w Towarzystwie Kre-

dytowie Ziemiem 1 Stycznia 1903 r. w poszczególnych powiatach przedstawiało się w sposób następujący:

Typy	Wielkość	Wartość	Stosunek
Kielecki	32	3108	32
Jędrzejowski	96	8316	47
Włoszowski	13	4547	58
Miechowski	41	4706	65
Olszański	41	4723	65
Pińczowski	38	4721	69
Stopnicki	113	4579	71
Wszystkie	345	309321	58,2%

Z przytoczonej tablicy widzimy, że największy szacunek ziemi spotyka się w powiatach Miechowskim i Pińczowskim, oraz że w tych powiatach pożyczka Towarzystwa obciążona jest największą ilością stosunkowo niedużych folwarków.

Po za długami wielki ciężar dla własności większej stanowią serwituta, których gubernia Kielecka posiada znaczną ilość. Z serwitutów pastwiskowych korzysta 17978 gospodarstw, posiadających prawo paszenu 55,086 sztuk dużego inwentarza 3941 świń i owiec i 624 gęsi; z serwitutu leśnego korzysta gospodarstw 12339. Gospodarstwa te powinny otrzymywać rocznie z lasów dworskich 13,441 sztuk budulcu, 373,455 wozów zbierany i 56,127 wozów leśnego podsiadu. Serwituta te obciążają 432 majątki, posiadające przestrzeń 293,560 morgów.

Ziemia włościańska obciążona jest długiem bankowym, wydanym na kapno tej ziemi, dług ten zatem obciąża jedynie gospodarstwa włościańskie, założone na ziemiach nabytych od dworu, gospodarstwa na ziemiach ukazowych długu tego nie posiadają.

Do 1 stycznia 1903 roku w gubernii Kieleckiej bank włościański wydał pożyczek w poszczególnych powiatach:

(Patrz tabela strona następną).

Najwięcej operacji bank dokonał w powiatach: Pińczowskim, Miechowskim i Jędrzejowskim, trzeba jednak przyznać, że w porównaniu z innymi guberniami ruch nabywczy przy pomocy banku wogóle był bardzo znaczny.

W 1903 roku nabyto tą drogą ziemi jeszcze 4913 dziesięcin przy pożyczce w sumie 899,460 rubli.

Zadłużenie włościan gubernii Kieleckiej w kasach gminnych wynosiło d. 13 stycznia 1900 roku 2,338,608 rubli 38 kop., innych zaś danych wobec braku hipotek zebranych niepodobna.

Nieruchomości miejskie korzystają z kredytu w Towarzystwie kredytowym miejskim, założonym w 1899 roku, wysokość zaś ich odlużenia wynosi 597,500 rubli.

Wartość dóbr nieruchomości i dochody.

Wartość morga ziemi w gubernii Kieleckiej wynosi przeciętnie 68 r. 61 kop., przy średniej wartości w całym kraju 62 r. 68 k., jest więc znacznie wyższą od przeciętnej i zbliża się do wartości najwyższej, spotykanej w gub. Warszawskiej i Kaliskiej.

Osobliwość gub. Kieleckiej jest to wyjątkowo w kraju zjawisko, że najwyższą wartość, bo 71 r. 82 kop. przedstawia morg ziemi dworskiej, jest to wartość najwyższa w kraju, przy przeciętnej wartości morga ziemi dworskiej 62 r. 06 kop.

Wartość morga ziemi włościańskiej zbliża się do przeciętnej w kraju i wynosi 66 r. 07 kop., w jednej tylko Kieleckiej gubernii wartość morga ziemi włościan-

„Jest to „oryginalne” czytało P. P. S-owiekij pomjawanie walki klasowej—posługiwanie się w polemice argumentem takim, że ktoś nie ma racji, bo go burżuazja chwali. Taka metoda myślenia zaprowadziła nas bardzo daleko, tak np. możemy dowodzić, ponieważ burżuazja oświeta miasto elektrycznością, więc socjaliści, stojąc na gruncie klasowym, staraj się powinni o oświecenie naftowe i t. p.

Każda partya powinna mieć odwagę jasno spojrzeć prawdzie w oczy i potępić publicznie to, co jest złe. Tymczasem P.P.S. chce być popularną w masach za jakakolwiek cenę, i jeżeli poszczególnej jej komitecie czasami poczuliu popatrzymy robotników od kroków nierozważnych, to publicznej jej boją się poruszają w prasie partyjnej też strony ruchu, błędy taktyczne i t. p.

Demagogia jest ze strony P.P.S. mwanawanie w masy, co w ostatnim półroczu trafiła się nieraz, że zwycięstwa rewolucyjnej trzeba oczekiwać lada chwila, że partya obejmie rządzą kraju w swoje ręce i t. p. Takie przechadzki dla ludzi rozwiniętych, świadomych rzeczy, są tylko śmieieszne; masy jednak przyjmują je za dobrą monetę i wierzą istotnie w te niefortunne prowa.

Niedawno jeszcze P.P.S. potępiła Ros. Soc. Dem. Part. Rob. za to, że ta miała odwagę, na ostatnim swoim sejdzie przyznać się do popełnionego błędu, i że zmieniła swoje stanowisko wobec Dumy.

P.P.S. zapowiedziała, że Dumę carskiej („kozackiej” jak ją stale nazywa) nie chce, tylko rewolucyj. Ołó przyperwie ta Dumna „kozacka” jest postępową i demokratyzującą od wszystkich parlamentów europejskich, w których zasiadają socjaliści. P.P.S-owcy nie mogą tego zrozumieć, że Dumna nie tylko nie przeszkadza rewolucyj, lecz jej pomaga, gdyż utrudnia położenie rządu i opozycji nadaje większą powagę; P.P.S-owcy nie rozumieją tego jeszcze, że wywołała zbrojną rewolucyj i zwyciężyć nie jest łatwo, że pokonać fizycznie rząd można tylko przy pomocy wojska, trzeba więc na to odpowiednio przeciegiu czasu.

Otóż to lekkomyślne wyzwanie do rewolucyj, której się zaraz nie zrobił, jest albo demagogia i szarlatanistwem politycznym, albo wypływa z umysłowej niepozytywalności. Większość rewolucyj europejskiej odbyła się nie w formie jednorazowej zwycięzkiej walki ludu z rządem, lecz w formie wielu utarek i przy współdziałaniu ciar reprezentacyjnych, gorszych od obecnej D.P.S. O tem wszystkim przywódcy P.P.S. wiedzieć powinni.

P.P.S-owcy nie mogli nigdy zrozumieć dobrze socjalizmu wogóle, a walki klas w szczególności, dawniej, za rządów „starego kursu”, na pierwszym planie była demagogia patryotyczno-powstańcza, lekceważenie ruchu rosyjskiego, wszelkiej teoryi, walki klas i t. p.; „nowy kurs”, który wyszedł z siódla „stary”, idąc śladem wszystkich neofitów, zaczął w sposób dziwny pojmwac socjalizm i walkę klas.

Przywódcy obecnej P.P.S. nie zdają sobie sprawy z tego, że sami robotnicy rewolucyj obecnej nie zrobią i zrobić nie mogą; że walka klas nie wyłącza chwilowego w pewnych ramach i sprawach współdziałania z demokratycznymi frakcjami drobniomieszczastwa i burżuazji.

Nowy kurs P.P.S. zamiast starych błędów się pozbył—nabył nowych, również w skutkach swych niebezpiecznych. Dawna lekomyślność mania powstańcza prawie ustąpiła, lecz na jej miejsce powstała nowa pod nazwą „rewolucyj zbrojnej”. Stary P. P. S-owcy bez znajomości rzeczy, rozprawiali o wojnie polsko-rosyjskiej, o obdawnowaniu państwa polskiego i t. p., „młodzie”, a przynajmniej ich większość, zaczęli z naiwnością rozprawiać o rewolucyj zbrojnej. Stary nie uznawali klasowego stanowiska, nowi znnowu pojmują go zupełnie błędnie; jak anarchiści odrzucają wszystkie środki walki

prócz rewolucyj i strajków. Wogóle „nowi” z wyjątkami oczywiście, są w gruncie rzeczy esdekami. Powtarzają też głosiłszy jeszcze od tych ostatnich wszystkie frazesy rewolucyjne.

Poruszył w jeszcze wypadka kwestyj rozrostu bandytyzmu. Naturalnie wiemy o tem, że P.P.S. stara się go zwalczać wszelkimi sposobami, zarazem jednak wyznac musimy, że do rozrostu jego partya ta przyczyniała się pośrednio. „Proletaryat” był zawsze tego zdania, że terror prowadzonym był winien przeryć partya i że małe stosunkowo group znajomów się nim powinno. P.P.S. tymczasem trzymała się tego zdania, że wszystko musi być masowe, a więc i terror; skutkiem tego, rozdarowała ona i rodziła na prawo i lewo browningi, które potem stają się przedmiotem handlu i dostają się w ręce rzeźmieszków.



Odezwa.

Zdała od środowisk Narodu naszego, ho aż nad brzegiem morza Czarnego, zespoliliśmy się w Stowarzyszenie „Ognisko”, którego celem nagłówniejszym jest pomaganie w wszechstronny, kulturalny rozwój, wykształcenia i oświecenia ludności polskiej, zamieszkałej w Odessie, której liczba dosięga już obecnie około 20,000 osób.

W dniu 21 maja r. b. st. at. otworzyliśmy w tem mieście skromną, własną siedzibę, w której zamierzamy urządzić bibliotekę i czytelnię, dostępną dla najszerzszych kół wszystkich bez wyjątku ziomków naszych, mieszkających w Odessie.

Z dobrowolnych składek członków „Ogniska”, przeważnie ludzi prac i z ogólnych, a jak na początek zbyt skromnych zasobów Stowarzyszenia, wydaliśmy już około 500 rubli na kupno książek, których niewielka ilość przedstawia dopiero drobny zaczątek tworzącej się biblioteki naszej. W danej chwili nie atąc nas na znacniejsze wydatki, umożliwiający szybkę otwarcie podwojów książek „Ogniska”. Pomimo więc głębokiego przekonania, że najważniejszą dźwignią dla osiągnięcia zamierzonego celu jest samopomoc członków Stowarzyszenia, postanowiliśmy zwrócić się do wszystkich rodaków z prośbą, aby zechcieli poprzeć te nialowania nasze i przyczynili się do jak najprędzszego otwarcia biblioteki i czytelni przez nadsylenie naszym Stowarzyszeniu książek wszelkiej treści, bez względu na kierunek, byle atwały literackiej.

Zwracamy się przedewszystkiem z tą prośbą do właścicieli bibliotek prywatnych, posiadających po dwa lub więcej egzemplarzy tych samych dzieł, do naszych Towarzystw naukowych i literackich i do Was Szanowni nasi uczeni i autorowie, abyście raczyli nadsyłać nam swe dzieła, przyczem nadmieniamy, że kosztą przysyłki z widziećnością poniesie Stowarzyszenie „Ognisko”. Adres: Odessa, Lanzeronowska № 28.

Mamy nadzieję, że wszyscy, których sercu droga jest oświata i nświadczenie ludności polskiej, nie pozwolą przebrzmieć tym słowom bez echa.

Prosimy wszystkie pisma o przedrukowanie tej odezwy.

Zarząd „Ogniska”.



Lokalny		Lisoc gospodarsaw		Przezarzeń dziesięcinach		Sposunek do całego ob-		Szacunek		Wysekok pożyczki		Szacunek dostępcy		Odliczenie dostępcy	
Kielce	40	43	3384	10377	10	338746	100000	106780	130	97	74	130	103		
Warszawa	41	41	10377	10377	10	1440110	100000	106780	130	97	74	130	103		
Łódź	42	42	6284	6284	5	748589	100000	106780	130	97	74	130	103		
Kraków	43	43	4119	4119	5	1010397	100000	106780	130	97	74	130	103		
Wrocław	44	44	624	624	1	107781	100000	106780	130	97	74	130	103		
Bydgoszcz	45	45	9	9	1	107781	100000	106780	130	97	74	130	103		
Gdańsk	46	46	198	194	8	2128098	100000	106780	130	97	74	130	103		
Łódź	47	47	82	4996	8	701487	100000	106780	130	97	74	130	103		

skiej jest niższą od morga ziemi dworskiej. Objasnio to można albo złym stanem gospodarstwa rolnego na ziemiach włościańskich, albo wyjątkową zapobiegliwość szlachty Kieleckiej w czasie wprowadzenia w wykonanie ukazu 1864 roku, mocą której udalo się jej zatrzymać lepsze grunta na własność dworu, najgorzej zaś wepchnąć włościanom, co zresztą praktykowało się i w innych okolicach kraju. Trzecia przyczyna może być silnie rozwinięta speculacja ziemią dworską przy pomocy banku włościańskiego, w połączeniu z niemożnością spekulowania ziemią włościańską.

(e. d. n.).

St. Suniszewski.

Z prasy polskiej.

Najrozmniejsza z naszych partyj socjalistycznych Proletaryat bardzo często daje w swym organie pouczające lekcje towarzyszkom ekontainlow w sekielarstwie, ograniczonym w widnokreślach, ślepm w spostrzeżeniach i śmiecznym w porozumieniu. Oto znnowu czytamy w „13 Proletaryusza:

Głowacki 1 r., Wacjo Wychod 25 k., A. C. (nieczytelny) 30 k., J. Bukowski 1 r., P. Kawaszow 10 k., K. Zwierzchnowska 50 k., W. Czarnecka 25 k., M. Czarnecka 40 k., A. Czarnecki 40 k., J. Czarnecka 20 k., J. Czarnecki 20 k., T. Kudryna 25 k., Nieczytelny 20 k., D. Brodowski 2 r., M. Brodowski 50 k., Poplawski 1 r., W. Kochanowski 1 r., Anderski 1 r., Nieczytelny 50 k., Kłosiński 50 k., J. B. 41 k., Pankowski 1 r., Nieczytelny 5 r., Lechowski 1 r., R. Olaszewski i Rakowski 2 r., L. Brodowski 1 r., K. Kietliński 50 k., J. Noskowski 1 r., J. Kiełbasieński 1 r., H. Kopa 1 r., H. Bniński 10 r., P. Grabowski 1 r., Niewiadomy 10 r., A. Buszyński 2 r., S. 1 r., W. J. 1 r., W. Buszyński 3 r., Labiano 1 r., zebrane od Towarzystwa w Białogrodzie i okolicy 100 r., Cezary Poplawski 1 r., Józef Jakubowski 20 r., L. B. 25 r., E. Bernstein 3 r., A. Ilorwicz 25 r., A. Jakubowski 50 k., J. Morgulisa 1 r., Jan Rakowski 1 r., Janina Zabłocka 1 r., M. A. Mencyzowska 1 r., H. Jakubowska 1 r., A. Danilichout 1 r., A. Grinberg 10 r., Z. Jakubowski 2 r., A. Dramiński 2 r., przegranie 70 k., W. Mączyński 1 r., Ninka Zabłocka 5 r., St. Zabłocki 5 r., G. Westensang 5 r., Zakład 1 r., St. Mączyński 3 r., P.d. Pienkowski 5 r., Dr. Zylowski 2 r., z odczytu 25 r., S. Piskowski 25 r., z odczytu programy 7 r., Abramowicz 25 r., Z. Rabinerson 50 r., K. Bielecki 10 r., S.

Halperin 15 r., N. N. 10 r., M. Ginzburg 5 r., J. Esmann 10 r., A. Rabinowicz 5, H. Zajcew 5 r., Kanel Jonisz 5 r., K. Dąbrowski 10 r., G. Li. 2 r., M. Bregman 2 r., Z. Halperin 2 r., B. Poliszczuk 1 r., J. Rabinowicz 2 r., M. Brandt 2 r., A. Rozenfeld 1 r., Ch. Roubinisz 5 r., C. Bojtalski 1 r., B. Ratner 5 r., G. Cohn 1 r., J. Bregman 1 r., J. Majorski 2 r., R. Łobaczewski 1 r., H. Rabinowicz 1 r., Aszkenasi 1 r., A. Wilkożewska 1 r., E. Wolska 1 r., zebrane przez P. Michałowskiego od pani Surubnie 9 r., drobne datki z pow. Sorekskiego 8 r., wniesione p. p. Morgulea od Federowicza 35 r., Ka. Brynczak 10 r., K. B. Kolyozynski 4 r., E. Weker 5 r., A. S. 2 r., K. Halkiewiczowa 3 r., Józef Szydłowski 3 r., M. Wojciechowski 3 r., J. Knothe 3 r., J. Leskiewicz 5 r., Jasieniecki 1 r., W. M. 25 k., W. Szule-Moro 1 r., St. Szule-Moro 5 r., zebrane przez J. K. 4 r., M. Leskiewiczówna 1 r., J. J. 5 r., J. Domańska 1 r., L. Leskiewiczówna 1 r., J. Wiłński 1 r., J. Leskiewiczówna 1 r., J. Lipski 1 r., O. Leskiewiczówna 1 r., W. Knothe 3 r., M. Głębocki 3 r., W. Perro 10 r., Janusz Morgulec 5 r., Marya i Władysław Morgulec 10 r., Z. Frank 5,40 k., Anna Jakubowska 3 r., Janina i Stanisław Hein 3 r. 60 k., NN, nieczytelny 3 r., K. Baczynski 2 r., M. Głębocki 3 r., Jan Makowski 2 r., St. Wroczyński 1 r., A. Wilkożewska 1 r., E. Dąbrowski 1 r., J. Smoleńska 1 r. M.

Kraakowska 1 r., M. Wyszomirka 1 r., K. Tyszkiewicz 1 r., E. Kamińska 2 r., H. Szostakowska 1 r., W. Szostakowska 1 r., W. Borowska 5 r., St. Markiewicz 3 r., NN. 50 k., Olechamowski 5 r., zebrane przez S. 2 r. 25 k. Reszta zebranych przez group officialistów majątków J. N. Tereszczenko na upominek dla ich szefa p. W. Haniekiego i przez niegoż przeznaczona do rozporządzenia p. A. Świętochowskiego 138 rb. 82 kop.

Otrzymańc na poczet zebranych przez pana E. Wiłńskiego, wyszczególnienie ofiarodawców nastąpi po zwroceniu list. Rb. 700, Dziewanowski 5 rb.

Do rozporządzenia W-go A. Świętochowskiego bracia Jabłkowscy rb. 10. Br. Sopotko z Łodzi 5 rb. Krześniak z Rostowa 2 r.

Do rozporządzenia K. Z. P. D. Krześniak z Rostowa n. D. 3 rb.

Dla ofiar białostockich do rozporządzenia K. Z. P. D. R. Sopotko z Łodzi rb. 5.

Dla głodnych Janina Winterówna z Żytomierza 2 rb., N. S. z Rokian do uznania p. A. Świętochowskiego 3 rb.

Do uznania redakcyi P. Sokolowski i Helena Wojdyńska z Sieprawa 25 rb.

Na Instytut im. E. Orzeszkowej, W. S. 3 rb.

ROGOSZENIA

NOWA GAZETA

NOWA GAZETA jest organem postępowym i demokratycznym. Stojąc na gruncie autorkracji kraju w najobszerniejszym słowa znaczeniu, broni gorąco wolności jednostek i takiego ugrupowania sił społecznych, któreby stało się niezłomną ręką demokratycznej organizacji naszego życia politycznego.

NOWA GAZETA doбором artykułów, wszechstronnością informacji, całym zgłębieniem treści stała się na poziomie najwybredniejszych wymagają nowoczesnych. Jest najczystszy i najruchliwszy organem, nie pomijającym żadnego faktu, żadnego zjawiska lub zdarzenia, które może zająć kogokolwiek.

Od 1-go stycznia 1906 r. wychodzi dwa razy dziennie

NOWA GAZETA ma objętość numerów tak obszerną, iż obfitująca treści, przynosi wszystkie piśmie, dotychczas wychodzące w Warszawie.

Działy literackie stoją na wysokości wybitnej kultury twórczej.

Około „Nowej Gazety” skupiły się pierwszorzędne pióra autorskie i najlepsze siły łachowe.

W ciągu kilku miesięcy „Nowa Gazeta” zjednała sobie szerokie powodzenie i szacunek. Należy do najpopularniejszych pism polskich.

Redaktor naczelny: S. A. Kempner. Redaktor Literacki: Jan Lorentowicz. Sekretarz Redak: Kazim. Kasprzak.

Prenumerata wynosi: miesięcowa: Rocznic rb. 9, półrocznic rb. 4,50, kwartal. rb. 2,25, mies. kop. 75, na prowincyi: Rocznic rb. 11, półrocz. rb. 5,50, kwartalnie rb. 2,75, mies. kop. 92; zagranicą: Rocznic rb. 16, półrocznic rb. 8, kwartalnie rb. 4, miesięcz. rb. 1,35.

Cena pojedynczego numeru wynosi: w Warszawie: I. c. 2, w prowincyi: I. c. 2, w zagranicy: I. c. 2. Redakcja, administracja i kantor: Siępińska 10. Telefon Nr. 8276.

Biuro w Warszawie: Lesz. Bismarcka 16, tel. 8276; Ilge Marszałkowska 141, tel. 6520; III c. Marszałkowska 4, tel. 24,33. Nadto licznik agenty.

Redaktor i Wydawca: St. A. Kempner.

Dwaj młodzi ludzie

jeńden rodowity Francuz drugi Polak, urodzony i wychowany we Francyi, obaj studenci, Polak — pierwszego kursu medycyny, Francuz — słuchacz Sorbony — poszukują miejsca w Polsce na sierpień, wrzesień, październik za wynagrodzeniem 50 — 60 rb. miesięcznie, bez zwrotu kosztów podróży. Szczegóły w redakcyi Prawdy.

Wydawca: Paulina Sieroszevska.

Warszawa, Druk K. Kowalewskiego, Masowiecka 8.

Spółka Nakładowa

poleca resztującą niewielką ilość dzieł Dr. Piotra Chmielowskiego: Autorki polskie Zarys najnowszej Literatury polskiej (1864—1897).

Nowe, przejrzane i znacznie powiększone wydania, str. 516. Cena rb. 2 z przesyłką rb. 2 kop. 40.

Poradnik dla samouków,

wydawany z szpomogi Kasy pomocy naukowej im. Mianowakiego, zawiera wskazówki do czytania systematycznego w zakresie wszystkich działów naukowych, począwszy od książek popularnych, oraz wykłady wiadomości niezbędnych dla celów samonauki, pojętje w najszerszym znaczeniu słowa (wykazanie elementarne, średnie i wyższe) CZĘŚĆ I, (w wydaniu drugim). Matematyka, n. przyrodnicze. Cena 1 rb. CZĘŚĆ III N. społeczne. Cena 80 k. CZĘŚĆ IV, N. filozoficzne, pedagogika Cena 1 r. 30 k. CZĘŚĆ V, Świat i człowiek (wykłady o rozwoju społecznym, psychicznym, o rozwoju pojęć etycznych i estetycznych) z ilustr. Cena 2 rb. Uniwersytety zagraniczne, (Informacje dla udających się na studia, nadbیتka z cz. V Poradnika), Cena 50 k. Katalog rozumowany Poradnika dla Samouków, (wskazówki dla korzystających z Porad.). Cena 5 k. SKŁAD GŁÓWNY w KSIĘGARNI NAUKOWEJ Kruce 44, w Warszawie.

Redaktor: Władysław Bukowiński.